
Die Schwalbe

Inhaltsverzeichnis

Band XXII

1995–1996

Heft 151–162

In diesem Register finden Sie:
Übersichtstabelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II
Autoren der Schachprobleme . . . . . . . . . . . . III
Autoren der Studien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII
Partieschachspieler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIV
Pseudonyme, Namensänderungen . . . . . . XIV
Lyrik, Prosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIV
Geburtstage, Todesfälle . . . . . . . . . . . . . . XIV
Ehrungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIV
Rätsel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIV
Fotos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XV

Bemerkungen und Berichtigungen . . . . . . . XV
Bemerkungen zu anderen Quellen . . . . . XVII
Terminologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIX
Aufsätze und kleinere Beiträge . . . . . . . . . . XX
Buchbesprechungen, Zeitschriften . . . . . . XXI
Spiele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXII
Tagungen und Zusammenkünfte . . . . . . . XXII
Turnierausschreibungen . . . . . . . . . . . . . . XXIII
Turnierentscheide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXIII
Lösungsturniere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXVI

Herausgegeben von: Schwalbe, deutsche Vereinigung für Problemschach
Nachdruck nur mit Quellenangabe gestattet.

Dieses Inhaltsverzeichnis wurde von Bernd Schwarzkopf erstellt.
Günter Büsing, Hans Gruber und Hanspeter Suwe gaben viele wichtige Hinweise.
LATEX-Satz: Bernd Schwarzkopf



Übersichtstabelle

Heft Urdrucke Lösungen Schwalbe-Turniere
Nr. Datum Seiten Seite Nummern Seite zu Heft Ausschreibung Entscheid
151 Februar 1995 1–40 18 8707–8763 25 145nZ 1, 16

26 147oZ

152 April 1995 41–80 51 8764–8828 59 144nZ 41
60 148

153 Juni 1995 81–120 93 8829–8893 101 146nZ 84 86, 89
103 147nZ

104 149
107 141M1

154 August 1995 121–164 136 8894–8951 142 150 121
155 Oktober 1995 165–208 186 8952–9010 192 151 165
156 Dezember 1995 209–260 238 9011–9071 245 152 209, 214, 218

251 148M2

157 Februar 1996 261–308 276 9071–9137 284 153 273
158 April 1996 309–360 336 9138–9197 344 154
159 Juni 1996 361–408 384 9198–9261 392 155oR 376 361, 367, 372
160 August 1996 409–456 430 9261–9322 438 155nR 421 409, 413,

439 156 428, 450
161 Oktober 1996 457–504 483 9323–9382 490 157 457
162 Dezember 1996 505–560 533 9383–9446 541 158 508

oZ ohne Zweizüger M1 nur die Mehrzüger 8103 und 8104 oR ohne Retro/Schachmathematik
nZ nur Zweizüger M2 nur die Mehrzüger 8567 und 8568 nR nur Retro/Schachmathematik

Die Problemnummern 9071 und 9261 wurden versehentlich jeweils zweimal vergeben.

Die Verweise sind in der Form 〈Heftnummer〉:〈Seitenzahl〉(〈Anzahl〉),〈Seitenzahl〉, ... angegeben.
Anzahl zeigt mehrere Verweise auf derselben Seite an. Die Heftnummer ist meist fett gedruckt.
L.x verweist auf ein Problem in der Lösungsbesprechung zu Problemnummer x. Das Zeichen ↑

steht für siehe oder siehe auch. Umlaute und Buchstaben mit Akzenten sind wie Buchstaben
ohne zusätzliche Zeichen sortiert, der Buchstabe

”
ß“ wie

”
ss“. Namensvorsätze wie

”
von“ oder

”
le“ bleiben bei der Sortierung unberücksichtigt.

Zur Verbesserung künftiger Inhaltsverzeichnisse werden die Leser gebeten, Ergänzungen oder
Korrekturen, insbesondere bei den Namen, an den Schriftleiter oder an mich zu senden.

BS, 3.8.2001; Neufassung am 9.10.2011

II



Autorenverzeichnis

Bei den Autoren sind alle Vornamen (soweit
bekannt) angegeben. Die in eckigen Klammern
angefügten kleinen Zahlen und Buchstaben
(ohne = Urdruck) bedeuten:

[g] = Gemeinschaftsarbeit
[i] = inkorrekt
[K] = Korrektur
[L] = Lösung als Diagramm
[n] = Nachdruck
[p] = vorweggenommen, Plagiat
[t] = im Text in Notation
[T] = Textaufgabe
[s] = Schema
[v] = Version
[2] = 2 Aufgaben desselben Autors

Schachprobleme

Abdurahmanović, Fadil 155:168 156:233[n],
234[2gn,3n],235[gn,n] 160:429,434 161:500[v]

Agapow, Igor 160:432[g]

Ahlheim, Karlheinz 162:513[3n]

Ahues, Herbert Siegfried Oskar 152:52,70[n]

153:115[n] 154:137,156[n],157[n]

159:368[n],369[nt],372[nt],385
160:412[n,nt(↑Nr. 7390)],413[nt(Nr. 7458)]

161:458,501[n] 162:509[n],510[n]

Alaikow, Wenelin 152:43[n] 157:287[n]

162:537

Aleschin, I. 161:472[n]

Alexandrow, W. 158:315[n]

Alvensleben, Wichard Udo Reinhold von
151:21[g] 154:126[gn],136,144[n] 155:186,191
156:243[g] 157:277,280 158:336
159:383[n,4],389 162:510[n],536

Amirow, Talip Chassanowitsch
161:466[gn],467[n]

Anderson, Frans Ivar Isidor 159:403[n]

Andreis, Wolfgang 162:556[n]

Angeli, Herbert 157:284[gT]

Ányos, László 152:55 157:282 161:487

Arefjew, Juri 153:87[n] 156:240,244
157:278,280,283,305[n],306[n] 159:388
160:432

Aschwanden, Reto 159:368[nt]

Ashusin, Alexandr Alexandrowitsch 153:97

Atanasiević, Aleksandar 157:281

August der Jüngere, Herzog zu Braunschweig
und Lüneburg (Gustavus Selenus) 156:229[n]

Auhagen, Ulrich Otto Ferdinand 159:388
160:433 161:485[g]

Avner, Uri 153:86[n] 156:236[2n] 160:425zgn
161:468[n]

Axt, Hemmo (Hermann) 151:2[n] 156:241[g]

160:413[v],424[n],433[g] 161:462

Bacharew, Alexandr 160:432[g]

Bachmann, Karlheinz 151:1[n],24 152:56[g]

154:123[nt] 156:259[v] 161:479[n],481[n]

Backe, Espen 156:242 157:281[g] 159:389

Backe, Odd Erik 157:281[g]

Bäcker (früher: Deichelbohrer), Horst
155:165[n] 157:262[n]

Bakcsi, György 153:96 154:156[n] 155:166[n]

156:213[gnt],241,243 157:262[n] 158:359[n]

159:371[nt] 160:411[nt(Nr. 7183)],435[g]

Bakke, Nils Adrian 155:206[2n,1] 156:243
159:390[2] 161:487

Bakker, Peter 162:526[n]

Banaszek, Marcin 156:216[n]

Banny, Dmitri Nikolajewitsch 159:371[nt]

162:509[gn,gtv(3.Pr.)]

Bantusch, Nikolai 155:188 158:322[n] 159:386
161:484 162:534

Bär, Wolfgang 157:306[n] 160:451[n],452[n]

Barsukow, Waleri Nikolajewitsch 154:139
156:212[gn]

Bartel, Elmar 157:274[gn]

Bartel, Eugen Erich 151:12-14[7n,gn] 153:88[nt]

157:274[gn],294[2n],298[n]

Barth, Michael 156:246[gn] 157:281

Bartolović, Hrvoje (Vojko) 156:211[nt]

Barulin, Michail Michailowitsch 155:194[n]

Baumann, Hannes 154:156[n] 159:386
160:432

Beije, Johan 162:538

Bell, Allan 156:240

Beltschikow, N. 161:460[g]

Benedek, Attila 153:97 156:210[n]

Benkő, Pál Charles 151:11[n]

Bereschnoj, Juri M. 151:22 152:56 153:97
157:280

Berg, Evert Jan van den 156:232[vn]

Berg, Wolfgang 154:155[n],157[gn] 157:269[2gn]

Berlinger, Gerson 152:55 156:242,244
157:282,283 158:339,342 160:445
162:539,545[vt(Nr. 9166)]

III



Bernleitner, Heinrich 158:341 161:487[g]

162:532[n]

Berssenbrügge, Alfred 155:199 156:211[nt]

157:282 158:342 161:503[n] 162:538,539

Besgodkow, Anatoli 153:96[g]

Beuster, Michael 160:414

B́ılý, Miroslav 152:43[nt],56,57

Binder, Friedrich Fritz 158:317[n]

Birnow, Sinowi Markowitsch 161:458[nt(Nr. 13)]

Björklund, Stig Leopold 154:157[n]

Blasio, Francis J. C. de 161:491[n]

Blondel, Denis 156:237[gn]

Bogdanow, Jewgeni Michailowitsch
156:209[gnt(Nr. 7682)] 162:510[gn]

Boitmanis, Andris A. 161:467[n]

Borodatow, Leonid N. 153:101
154:153[v],154[K] 162:541

Borst, Dirk 155:175[5gn],189[g(↑159:398, L.8984)]

160:424[gn]

Bosetti, Fabio 159:385

Bottachi, A. 160:409[nt(Nr. 7185)]

Böttger, Horst 155:167[nt]

Boumeester, Hendricus B. F. (Henk)
152:70[gnt(1.Zeile)]

Boyer, Jean-Pièrre 160:409[nt(Nr. 7446)]

Brabeć, Juraj 156:243[g] 159:367[nt]

Brand, Thomas 155:178[gn],192 156:214[nt]

159:372[gn]

Branković, Ljubomir 151:18 155:186

Brehmer, Siegfried 154:157[gn],158[gn]

157:304[gn] 160:418[3n],419[n,vn,gn]

161:473[n],474[3vn]

Brogi, Giuseppe 161:466[n]

Brown, Theodore M. 157:301[Kn]

Bruch, Wieland 154:155[n],157[n]

156:216[n],239 158:315[gn]

159:368[nt],369[n],370[3n] 160:411[n],412[n],431
161:472[gn],501[n] 162:511[nt(↑Nr. 8654,8659)]

Bruder, Wolfgang Alexander 157:279
158:338

Brunner, Erich Anselm 162:529[n]

Buchwald, Julius 161:474[vn]

Buglos, János 153:98 154:156[n]

Bühler, Luigi 154:130[n]

Bujanow, Alexandr N. 160:430

Burger, Robert Eugene 154:158[gn],159[gn]

Burmistrow, Sergej G. 161:472[n]

Buschmann, Karl-Heinz 159:387[g]

Caillaud, Michel 151:14[n] 152:42[n] 153:82[nv]

154:126[n],155[n] 155:177[n],180[n],182[gn]

156:212[n],236[2n],237[gn,n] 159:389
160:424[gn],453[gn] 162:525[3n],527[gn,2n]

Candy, W. E. (= Wolfgang Pauly ?) 152:50[n]

Capraëz, Friedrich 156:232[n]

Carrez, J.-P. 161:462[nt],468[n]

Casa, Alex 153:95 154:136 155:187 157:277
158:337 159:386 160:431 161:468[n],483
162:541[v]

Cathignol, Pierre-Antoine 155:184[n]

Ceriani, Luigi
156:223[n],224[n],225[n],227[n],228[n]

Chandurin, Anatoli 158:341[g] 162:534[g]

Charitschew, Jewgeni W. 156:223[n]

Chatjamow, Raschid K. 157:306[gn]

158:324[gn] 162:555[gn]

Cheylan, Yves 152:43[n] 159:386

Chlubna, Friedrich 157:301[Kn]

158:312[5n,vn],339,358[n] 160:455[n]

Chramzewitsch, M. 161:469[n]

Christiaans, Frank 152:59[2,g(↑L.8825)]

153:100[2] 159:365 160:437 161:488
162:537

Colas, Roger 154:128[n]

Csák, János 155:190 160:433,434 161:486

Császár, Imre 153:92[n]

Csoltó, Tibór 156:211[nt]

Cuppini, Alessandro 152:70[n]

Dalfsen, Pieter Barend van 158:322[gn]

Dawson, Thomas Rayner 151:12[n],15[int]

152:50[n]

Dedeschin, W. 161:470[n]

Degener, Udo 151:19,39[gn] 152:43[gn]

153:117[gn] 154:155[n],157[gn],158[gn]

155:181[n],207[gn] 156:214[n],246[gn]

157:269-272[7gn,8n,g],304[gn]

159:368[gn],370[n],371[nt],374[gnt]

160:412[2n],450[n]

161:459,462,471[n,gn],472[3n,gn] 162:510[n]

Degenkolbe, Mirko 151:39[gn] 154:157[2gn]

155:207[gn] 157:269-272[n,8gn,g]

159:368[gn],374[gnt]

Dehler, Otto Georg Edgar 152:50[nt]

Deichelbohrer, Horst (jetzt: ↑Bäcker, Horst)

Didenko, Wladimir W. 153:95 154:137
155:187 158:346[v]

Dieffenbach, H. 158:356[gn]

IV



Dijk, Nils Gustav Gerard van 157:285[n]

160:409[nt(Nr. 7329)]

Dimitrow, Nikolai H. 161:474[vn]

Dittrich, Stefan 153:116[n] 154:155[n]

Djatschuk, Wassil[i] W. 151:17,18 152:53
154:137,154[n] 155:207[n] 156:216[gn]

157:277zg 158:337 159:385,389
161:458,460,483 162:511[nt(Nr. 8430)],533,538

Dobrescu, Emilian 155:180[n]

Dolginowitsch, Nikolai Osipowitsch 155:190
158:340

Dollinger, Joseph 154:128[n]

Dombrovskis, Alfreds Alfredowitsch
154:153[gn]

Donati, Gianni 161:488

Doukhan, Gérard 153:116[gn] 154:158[gn]

158:357[n] 162:553[n]

Dragoescu, Radu 161:466[n]

Dragoun, Michal 154:139 155:168 156:242

Drumare, Pierre 162:531[n]

Dulbergs, Imants 152:54

Dunsany, Lord 151:13[n]

Ebert, Hilmar 151:10[1,gn,K,2n],11[3,n(Teil a)],14[n]

155:179[gnt(Nr. 2)] 156:231[v(unten)],232[v(oben)]

159:382[4g,1]

Ehlers, Rainer 162:535

Eisert, Stephan 155:188[g] 157:307[n]

160:450[gn],451[gn]

161:477[gn],478[gn,n],479[2gn],481[gn],482[2gn]

162:550[n]

Elkies, Noam D. 162:521[n?],522[n?]

Ellinghoven, Bernd (Bernhard)
156:213[gnt(Nr. 7926)] 162:528[2gn]

Engström, Kaj 151:11[n]

Erenburg, Mark 162:527[n],528[n]

Érsek, Tibor 154:156[n]

Ettl, Gerald 153:88[nt],100 154:142
157:283,295[v] 158:343 161:488

Ettinger, Alexander 155:198[v]

Ewald, Kurt 151:21 154:139,148 157:297[v]

158:349[n] 159:388,389,402[Knt(Nr. 8919)]

160:435 162:536

Fabel, Karl 151:8[nt(Nr. 2)]

Fargette, Bruno 162:550[gn]

Fatchullin, Faat 156:228[n]

Feather, Chris J. 155:177[n]

159:374[2t(Nr. 8184,8239),nt(Nr. 8241)] 162:559

Fedorowitsch, Roman 151:22[2] 152:55
155:187 156:209[gnt(Nr. 7682)],216[nt]

159:374[nt],388[g] 160:433
161:467[n],471[gn],485 162:533

Feoktistow, Alexandr Fjodorowitsch 153:95[g]

Fiebig, Reinhardt 157:306[n] 159:372[n]

Fleck, Ferenc 153:90[n] 159:369[nt]

Fokin, Juri Georgijewitsch 151:1[gn]

Földeák, Walter Árpád 156:213[nt(Nr. 7928)]

159:374[nt]

Fomitschow, Jewgeni Wassiljewitsch
156:239[2] 158:339 160:428[gn],432[g],435
161:484[g,1] 162:537[g]

Förster, Klaus 156:219

Foster, Geoff[rey] R. 157:282

Fougiaxis, Charalampos (Harry) 156:235[n]

Frigin, Waleri F. 154:131[n]

Fröberg, Johan Laurentius Hilding 151:15[int]

152:53[g] 153:94,108[gv]

Frolkin, Alex 154:142[g]

Frolkin, Andrej 153:100[g,2]

154:122[n,gnt],123[gnt],142[g],153[K]

155:168,169[g],170[g,1],192 156:213[gnt]

157:283[2] 158:343[3]

159:362,363,364,365,391[g],392
160:437,438[K],449[gv] 161:488[1,g] 162:540

Fulpius, Jaques 158:337

Funk, Klaus 152:56 161:489

Gamnitzer, Camillo 152:75[n],76[n],77[n]

153:97 154:139 157:297[v] 160:452[n]

Gamsa, Grigori S. 161:473[pnt]

Garai, Toma 151:21 152:56,72[gn]

156:211[nt],212[n],213[nt],233[n],242 157:290[n]

158:340 159:374[nt] 160:434 161:500[n]

162:521[n]

Garzer, Artur 151:31[n]

Gavrilovski, Zoran S. 153:114[v]

160:410[n],413[nt(Nr. 7388)]
1,430

Gawrilow, Jewgeni M. 155:207[n]

Gebura, Stanislaw 158:336

Geissler, Norbert 152:44[gnt] 153:91[2],92[2],93
154:141 155:178[n,gn,g,1] 156:213[gn]

157:276[n,gn] 159:372[gn] 162:534[g]

Genenncher, Frank 159:387[g]

Gielow, Manfred 155:191 162:539[g]

Gladkich, Wladimir 161:475[n]

1Der Autor ist Zoran Gavrilovski. Ein Problemist mit dem Namen Zoran Gorislavski ist nicht bekannt.

V



Glaß, Günter 151:38[b] 152:57 153:98
154:141 155:191 156:242 159:373[n],403[n]

160:435

Gockel, Hubert 151:22 152:44[nt],53,56
153:89[n] 155:191 156:214[n],248[n] 157:281
159:368[n,nt],369[nt],371[nt],372[2nt],386
160:410[nt(Nr. 7521)],413[v,1],431,436 161:466[n]

Godal, Ivar 154:131[n]

Goldschmeding, Cor[nelis] 152:45[3n]

Golin, Grigorij 156:216[gn]

Gool, Johan[nes] Christoffel van 152:70[n]

153:118[n] 160:445[n]

Gorbatenko, G. 159:367[nt]

Gorbatenko, J. 155:205[n] 159:367[nt]

Gorislavski, Zoran 160:413[nt(Nr. 7388)]
1

Gottschall, Rudolf von 152:51[vn]

Gottstein, Claudius 160:414,415,416

Grand, Henk [Henricus] le 162:526[n]

Grasemann, Herbert 162:529[n],531[n],532[2n,gn]

Grigorjan, Albert Aramowitsch 153:99
155:191 157:282

Grin, Alexandr P. [Pseudonym von Guljajew,
Alexandr Pawlowitsch] 157:278[g]

158:326[gn] 161:491[n]

Grinblat, Arieh 154:158[n]

Groeneveld, Cornelis 152:70[gnt(1.Zeile)]

153:116[n] 155:207[gn]

Grolman, Lew W. 158:324[n]

Grosu, Iosif 162:550[gn]

Grubert, Harald 157:281

Grunder, Peter 151:23[g] 152:57 157:284[gT]

158:341[g] 160:435[g] 162:538[g]

Grunst, Arnold 160:438[st(Nr. 9009)]

Guida, Marco 159:367[nt]

Guljajew, Alexandr Pawlowitsch
[Pseudonym: Alexandr P. ↑Grin]

Gülke, Volker 156:259[v] 157:262[v]

Gürtler, Stephan 153:95 161:478[n]

Gusew, Juri Michailowitsch 156:212[gn]

Gustavus Selenus (= ↑August der Jüngere)

Gvozdják, Peter 151:18 152:72[n] 153:114[n]

155:206[gn] 161:502[n] 162:527[gn]

Haas, Josef 151:24[2] 152:58[3] 153:101[T]

154:142 155:192[1,T] 156:244,256[K]

157:296[2L],297[v] 159:391 160:437[2]

161:489 162:539

Halumbirek, Josef 162:531[2n]

Hammarström, Ulf 159:390

Handloser, Ralf Chris 155:188

Hane, Johannes 152:51[n]

Hannelius, Jan Ingvar 158:356[n]

Hansen, Niels 158:343[in],344

Hartong, Jan 158:322[gn]

Haverkorn, Harald 155:189[g(↑159:398, L.8984)]

Haymann, Jean 156:233[n]

Hazebrouck, André 154:121[n]

Heimo, Olli 160:437

Heinonen, Unto 153:100 154:121[2n]

156:235[n] 162:540

Heinrich, Thomas 157:305[n]

Helledie, Holger 154:141

Hermanson, Halvar 161:466[n]

Hersom, D. H. 151:12[nK]

Herzberg, Michael 151:19,20,21
152:54,75[n],76[n] 155:166[n], 167[nt]

156:210[n],241 157:279 158:338,339 160:433
161:477[n] 162:554[n]

Hildebrand, Alexander 159:366[2]

Hirschenson, Aaron 160:453[n]

Hoffmann, Fritz 153:101[n] 154:135[2]

155:192[T] 160:450[n]

Hoffmann, Klaus P. 155:187 157:278[p]

Hoffmann, Martin Wolfgang 151:2[n]

152:69[n],73[n] 159:389 162:535

Hoffmann, Peter 151:19 152:54
153:87[n],88[nt],89[n],90[nt],95,96 155:188
157:262[2n,v],280 158:328[2n],338 159:386
160:432 161:485,484 162:555[n],556[n]

Holladay, Edgar Dinwiddie 156:223[n]

157:297[n]

Höller, Werner 151:19 152:55 159:386

Hübner, Dieter 160:421[n]

Hultberg, Gustav Herbert 154:124[n]

Husserl, Gideon 153:99 161:495[n]

Ibragimow, K. 161:472[n]

Ingre, Bengt 157:304[n]

Irezabal, Daniel de 156:209[nt(Nr. 7748)]

Jacob, Bernhard 154:140
155:189[g(↑159:398, L.8984)],190 159:374[gnt]

160:415 161:486[g]

Jahn, Günther 151:1[n] 157:306[n]

Janevski, Živko 153:88[2nt] 156:210[n],234[2gn,n]

157:261[n] 160:450[n]

VI



Jarmonow, Igor 152:53 153:96 156:247[n]

159:385,387 160:432

Jegorow, Gennadi 162:536[g],552[gn]

Jerochin, Wladimir Alexejewitsch 157:303[n]

Jewdokimow, Waleri Anatoljewitsch
162:552[gn]

Jewsejew, Georgi 157:280[g]

Johandl, Alois 151:3[n] 152:76[2n] 153:96
156:240 157:287[n] 160:422[3n],452[n]

161:477[2n] 162:554[n],555[n]

Jonsson, Bernt Christer 152:53[g]

153:97,108[gv] 154:139 156:211[gnt] 157:280
159:403[gn,n] 160:434

Jönsson, Gustav 161:458[nt(Nr. 86)]

Jordan, Gunter 154:142[g] 156:243

Jordan, Raúl 154:142[g]

Junker, Karl 151:6-7[9n],8[2n]

Kameńık, Pavel 161:489 162:541

Kanonik, D. 158:319[gn]

Kapralos, Demetrius N. 159:369[n]

Kapros, Jorge Marcelo 153:115[n]

Kapusta, Wiktor L. 151:19[g] 153:89[n]

158:317[gn]

Kapustin, Fjodor M. 154:138[g] 160:412[gn]

161:461[g]

Kardos, Tivadar 151:11[n] 153:91[n],92[2n]

Kárpáti, Aurél M. 157:301[n] 161:486[g]

Keinz, Alois 161:485

Keller, Michael 152:73[2n],74[2n] 153:118[n]

154:157[2n],159[gn]

155:180[n],182[n],188,194[gn] 157:304[2gn,n]

158:357[n],358[2n],359[n] 159:395[n]

161:469[n],501[n] 162:553[3n]

Kerekes, Ottó 159:366

Keym, Werner 151:16[n],22[g],23
152:58,59[g(↑L.8825)] 153:101,113[L]

154:122[n],142[T] 155:192 158:343 160:436
161:489 162:539,540

Kienzl, Wilhelm 154:129[n]

Kirilitschenko, Stanislaw A. 153:91[n]

Kirillow, Waleri Afanasijewitsch
162:509[gn,gtv(3.Pr.)]

Kisis, Imants J. 159:369[nt]

Kisljak, Alexandr A. 156:223[gn],228[n]

159:362,363[1,nt(2.eE)]

Kiss, Ivan 161:490[n]

Kiss, János 159:374[nt]

Klasinc, Marko 160:445[n]

Klebes, Stefan 152:58 153:88[nt]

Klemanič, Emil 152:71[n],72[nt(4.Preis)]

157:303[n] 160:453[n],454[n] 161:502[n]

162:523[n],527[gn]

Kluxen, Wilhelm 159:384[2n]

Kniest, Albert Heinrich Oskar Edmund
153:93[2n] 156:231[2n],232[n]

Knotek, Ladislav 156:249[n]

Koder, Gábor 162:538

Koludrović, Branko 151:23 152:55 153:97
157:297[K] 162:534,546[n]

Komarow, Sergej A. 154:122[gnt] 156:213[gnt]

160:449[gv] 161:488[g]

Kopajew, Wjatscheslaw G. 153:95[g]

154:147[v] 155:166[n] 157:278[g],280[g],287[n]

158:326[gn] 161:458[nt(Nr. 109)],486

Kopelowitsch, J. 161:469[n]

Korenjew, W. I. 161:468[n],473[nt]

Kornilow, Andrej N. 153:100
154:123[gnt],142,153[K] 155:192 156:228[gn]

157:299[v] 159:362,391 160:437 162:540

Korolkow, Wladimir Alexandrowitsch
155:177[gin] 156:226[gn]

Koschakin, Wladimir Wladimirowitsch
152:53 153:103[n] 154:137 156:239
158:319[gn]

Kotěšovec, Václav 157:275[2n] 161:487

Kovačević, Marjan 156:235[gn]

Kowbassa, O. 156:245[g]

Kozdon, Baldur J. L. 151:19,20 152:54
156:240 157:279 159:387 160:432
161:462,482[n] 162:556[n]

Kraemer, Ado[lph] 154:130[gn] 157:287[n]

161:492[n] 162:532[gn]

Krätschmer, Ralf 152:76[n] 157:306[n]

160:451[n],452[n] 162:535

Kricheli, Jossif Michailowitsch
161:458[nt(Nr. 35)]

Kruk, Henryk 154:154[n]

Kuhlmann, Jörg 152:41[gn] 156:239
159:382[4g,3]

Kuligin, Nikolai W. 152:75[gn] 160:413[n]

162:534

Kuner, Hans Theo 156:219[g]

Kusnezow, Anatoli Georgijewitsch 154:138[g]

158:347[gv]

Kusnezow, Michail Pawlowitsch 158:326[n]

161:482[gn]

VII



Kusowkow, Alexandr Sergejewitsch 152:72[n]

151:27[n] 153:117[n] 155:182[gn],183[2n]

156:240 157:278 158:315[n],338 159:387
161:459,475[gn],479[2n],480[gn,n],481[n],482[gn]

162:554[gn],555[gn]

Kutzborski, Dieter 152:53,77[n] 153:114[K]

154:159[gn] 155:188 156:248[n] 157:304[gn]

158:324[n] 160:419[gn],451[gn]

161:479[n],482[gn] 162:530[2n]

Kvachantizadze, Valiko 156:238

Kwiatkowski, Marek 152:74[n],75[n] 153:118[n]

158:332[n] 160:451[n]

Labai, Zoltán 155:206[gn]

Lačný, L’udov́ıt 161:475[n]

Lange, Max 156:229[4vn(I-A..D)],231[n]

Latzel, Gerhard Paul 161:458[nt(Nr. 54)]

Laue, Hartmut 155:166[n] 162:536

Lazard, Fred 156:211[gnt(Nr. 7808)]

Leathem, George 151:12[nK] 156:229[nt(I-B)]

Lebedew, Alexej 151:18 153:94 155:186
156:214[gn]

Lebedkin, Elissej K. 158:324[gn]

Legendi, Tamás 154:161[gn] 157:291[gn]

Lehen, Ľ’udov́ıt 156:243[g] 161:469[n]

Lehmkuhl, Alexander 151:10-12[gn,5n]

Leites, Samuel 162:509[gtv(4.Pr.)]

Lender, Baruch 161:470[n] 162:521[2n]

Lepuschütz, Hans 151:27[n]

Levitt, Jonathan 154:161[n]

Lewis, Gregory 156:215[nt],216[n]

Lewschinski, Wladimir 156:226[2gn],227[2gn]

Lider, Walentin Wiktorowitsch 152:71[n]

161:490[n]

Lincoln, Robert A. 152:52 153:94,95,101
154:136,137 155:186,187
156:214[n],215[nt],239 157:277 159:371[nt]

160:411[n],431 161:461,462
162:511[nt(Nr. 8443)],533

Lindgren, Bo Waldemar 152:42[n] 155:175[n]

156:212[n],236[n]

Lindner, László 160:423[2nv]

162:515[3n],558[v,2]

Linß, Torsten Olaf 152:43[gn] 153:98[g],117[gn]

156:242 157:272[g],275-276z2 160:424[n],433
161:464[n]

Liskowez, Waleri Anissimowitsch 156:228[g]

Ljubaschewski, Leonid A.
156:227[gn(Retro-Studie)]

Ljungman, Reino 154:128[n]

Lobussow, Andrej Jakowlewitsch
152:72[n],73[gn] 155:180[n],182[n],184[gn,n]

160:441[n]

Locock, Charles D. 151:16[int]

Lörinc, Juraj 162:538

Loschinski, Lew Iljitsch 155:177[gin]

158:332[gn] 159:395[n] 162:529[n]

Löschl, Paul 151:38[gb] 152:57[g] 156:259[K]

159:390

Louridas, Panos 151:24 152:54,59[TK,T]

153:101[T] 154:133[5st],134[6] 155:188

Loustau, Jean-Marc 151:22,23
155:181[n],182[gn],183[gn] 156:212[n],237[2gn]

159:373[nt] 161:477[n],478[gn]

Lovejko, F. 156:253[n]

Loyd, Sam[uel] 151:8[Tn,vnt(Nr. 1)] 152:51[nt,n,vn]

154:129[n],131[n] 157:300[nt(Briefkasten)]

Lubkin, Juri 153:100 155:192 156:241[g],245
157:284[2] 158:344

Lubton, Yehuda 158:319[n],339

Lukjanow, Wiktor J. 154:153[gn]

Lundström, Anders 159:403[gn]

Lurje, Boris Beniaminowitsch 156:225[2gn]

Mächler, Emil 152:73[nt(2.Preis)]

Maeder, Thomas
156:209[4vt(Nr. 7746,7804,7612,7748)],211[vt(Nr. 7686)]

160:424[gn]

Makaronez, Leonid Jefimowitsch 151:21
152:54,75[gn] 154:139 155:189 156:250[n]

Maleika, Gerhard 151:18,32[n]

152:56,71[nt(5.Preis)] 153:94,98,116[n]

155:207[n] 156:239 157:285[v(L.8837)]

159:368[nt],371[nt]

162:511[nt(Nr. 8364)],523[n],534

Manhart, Markus Mathias 153:103[gn]

154:126[gn] 157:280[g] 161:487[g] 162:536

Manolescu, Mircea Mihai 160:453[2n]

161:470[n]

Manspasjew, A. 162:552[n]

Mänttä, Teppo 157:282 160:434

Marandjuk, Michail Nazarowitsch
155:182[gn],184[gn] 159:386
161:475[gn],480[gn],482[gn] 162:555[gn]

Marker, Jurij J. 157:279[g] 158:338
162:555[gn]

Markow, Jewgeni 159:391

Markowski, Grigori F. 161:465[n]

VIII



Markowzi, Wassili 152:52,53 153:94 155:186
156:238,245[g] 157:278

Maruta, Hidajat 153:82[nv]

Maslar, Zdravko 153:109[n]

Maßmann, Wilhelm Karl Heinrich 154:130[gn]

156:218[3n] 162:529[n]

Mathot, Georges 161:491[n]

Matthäus, Hans-Georg 157:277 158:336
161:484

Matthews, Robin Charles Oliver
154:158[gn],159[gn],162[n]

158:319[n],328[n],358[n] 160:441[n]

Mazul, Waldemar 154:154[n] 161:467[n]

162:534

McDowell, Michael 159:374[nt(2.Zeile)]

McGahey, J. 154:129[n]

Meinking, Dan[iel] 155:190

Melnikow, Wladimir N. 161:469[n]

Melnitschenko, Wiktor Alexandrowitsch
161:461

Menzel, Ralf 162:511[nt(Nr. 8362)]

Mertes, Helmut 157:274[n]

Millour, René Jean 151:2[n] 154:142
160:425zgn

Minx, Thomas 160:415

Mironenko, Nikolai Iwanowitsch 154:131[n]

Mitjuschin, Anatoli 161:471[gn]

Mladenović, Miodrag 158:358[n]

Mladenović, Slobodan 153:86[n]

Moisitschenko, Anatoli 155:187

Molnár, Árpád 151:39[n] 154:161[gn]

157:291[gn]

Morice, Jean 152:74[n]

Moser, Hans 151:38[gb] 152:54,57[g]

153:97,99,114[v] 157:280[g],281 161:464[n]

162:537,538

Motschalkin, Alexandr 153:90[n] 154:138[g]

156:214[gn] 159:370[n] 162:514[3n]

Moutecidis, Pavlos N. 156:241 160:444[n]

Müller, Dieter 153:109[n] 157:305[gn(↑159:403)]

161:464[n],469[n]

Müller, Frank 151:21[g] 159:388

Munz, Rupert 152:77[n] 160:452[n]

Murăraşu, Ion 151:16[2] 154:129[n]

155:167[nt],189 161:460

Myllyniemi, Arvo Matti 162:531[n]

Nabokov, Vladimir 157:299[n]

Naef, Wladimir 151:23[g] 152:57 153:99
158:341[g],342 159:391 160:435[g],436
162:538[g]

Nastran, Janez 160:454[n]

Nedeianu, Gabriel 154:136

Nedeljković, Miomir 162:526[n]

Neef, Wilfried 159:384[2] 162:550

Neptajew, Nikolai I. 161:465[n]

Nerong, Otto 154:129[n]

Nešić, Milivoj S. 153:118[n] 155:207[n]

Nestorescu, Virgil 160:424[n]

Nikitin, Wladimir W. 151:3[n] 152:54 153:95
155:188 156:240 157:279 159:387 162:535

Nikoletić, Vukota 151:21 152:55 153:96
155:166[2n],167[n,nt] 161:485

Nobis, Bernhard 151:10[gn]

Oestreicher, Michael 162:529[n],530[2n]

Olin, Per Ingvar 151:15[int]

Orlik, Peter 156:239 157:277,278

Oschewnew, A. N. 155:190[g]

O’Shea, Patrick 157:305[n]

Ostrovski, Jori 161:487

Ott, Markus 155:175[5gn] 156:213[gn]

159:372[n]

Paavilainen, Jorma 162:537

Pachl, Franz Josef Heinrich 151:23[g]

152:52[g] 153:98,103[gn] 154:126[gn],141
156:210[n],213[nt],216[n] 157:280[g]

161:460,487[g]

Pachman, Vladimir 159:394[n]

Pačka, Ladislav 151:23

Pankratjew, Alexandr N. 151:17
152:55,71[nt(4.Preis)] 153:94,116[n] 154:137
156:238 157:279[g],305[n]

161:467[n],470[n],483,502[n] 162:534,555[gn]

Panteleit, Ulrich 151:10[gn]

Papack, Daniel 151:19,23[g] 156:216[gn],243
159:369[n],371[nt] 160:431
161:458,471[gn],487[g],501[v] 162:509[n]

Parfirjew, W. B. 161:466[n]

Parrinello, Mario 156:233[2n]

Parschenzew, N. 161:468[n]

Paslack, Rainer 152:52 153:94
156:214[n],215[n],216[gn],238 157:277 158:337
159:368[n],371[2nt],385 160:411[nt(Nr. 7192)],431
162:510[n],511[nt(Nr. 8659)],533[2]

Patzke, Chris 153:114,115[gnt(zweimal zu H.147),1]

156:219[g] 159:365,391
160:414[2],415,438[st(Nr. 9009)]

IX



Pauly, Wolfgang 152:50[n] 154:130[n]

156:223[n]

Pawlow, Juri 152:75[gn]

Pawlow, Michail A. 161:468[n]

Peris, Julius 156:211[gnt(Nr. 7808)]

Persson, Anders Emanuel (Manne)
156:211[gnt] 159:373[n]

Pestunow, Stanislaw 158:344

Petite, Efrén 154:157[n] 161:483,484
162:533,552[n]

Petkow, Petko Andonow 156:233[n] 158:341
159:388,389,390

Petrović, Nenad 154:130[n],144[n]

Petzold, Gerhard 160:416[2]

Pflughaupt, Wilfried 151:13[n]

Piltschenko, Wjatscheslaw K. 156:215[nt]

161:470[gn],483

Pitkänen, Jorma 154:140 159:390 161:486

Plaksin, Nikita Michailowitsch
156:223[gn],224[vn,4n],225[2n,2gn,vn],226[2gn,4n],
227[2gn,2n],228[vn,gn,g] 159:364,391[g] 160:436

Pletenjew, Nikolai 154:158[gn] 161:472[n]

Pogáts, József 157:302[n]

Poisson, Christian 152:67[n] 157:283[g]

160:435[g],453[gn]

Popeye (Computerprogramm zum Lösen von
Schachproblemen) 160:424[gn]

Popovski, Aleksandar 152:52 153:94 155:186
158:340

Popow, W. 161:466[n]

Postnikow, Alexandr 153:96,114[gv],118[gn]

154:138[g] 155:191 156:243 157:283
158:341[g] 162:534[g]

Prins, Henrik (Henk) 152:71[n] 153:117[n]

154:157[n] 155:207[gn] 162:510[n]

Pronkin, Dmitri W. 156:237[n]

Quack, Johannes 151:23 154:139 155:167[nt]

161:488

Quah, James 160:454[n]

Queck, Rudolf 151:22 156:217[n]

Răican, Paul 152:56 153:98[g] 155:191

Ravishankar, S. N. 160:411[nt(Nr. 7181)]

Reddmann, Hauke 151:18 153:95 154:137
155:187 156:214[Kn],216[gn],219[g],238[2]

157:277,278 158:337 159:385
160:411[nt(Nr. 7182)],431 161:483 162:533[2]

Rehm, Hans Peter 151:38[gb]

152:41[n],62[n],73[n,gn] 153:93[n] 154:141

155:188[g],181[n],183[2n],184[n],201[n]

156:210[nt(Nr. 7921)],213[gn,gnt(Nr. 7926)],235[gn,n],
236[n],237[gn] 157:278 158:331[3n],332[n],340
160:424[gn],450[gn],451[n]

161:477[gn],478[gn,n],479[2gn],480[n],481[gn],482[gn]

162:529[n],536,554[n]

Reich, Hans-Peter 152:44[gnt],56[g]

154:140[g],141[g] 158:352[gn] 161:487[g]

Reinhold, Frank 159:367[nt] 160:410[gn]

Reitman, Mark 152:52 156:238 159:385

Reizen, Jewgeni 159:391[g]

Restad, B. 161:469[n]

Retter, Josef 161:470[n]

Rice, John Michael 154:137,140 156:238
157:277,282 158:337 161:484 162:524[n]

Richter, Frank 160:436

Rinder, Gerd 151:18,20 152:41[n],52
154:127[5n],133[1,g,n],140,141 155:187
159:402[K] 160:427[n] 161:460,483
162:533,538[g]

Ring, Ulrich 151:14[n] 156:235[gn] 159:389
160:411[nt(Nr. 7317)],424[gn]

Rittirsch, Manfred 151:23[g] 152:42-43[n,nt]

154:126[gn] 156:237[n] 158:342 159:390,391
161:487[g,1],501[v]

Rittmeier, Bernhard 154:131[Kn]

Robert, Philippe 161:460

Rosberger, Jack 153:94 156:239 161:484
162:534

Rotenberg, Jacques 155:183[gn] 157:283[g]

160:435[g],453[gn] 161:478[gn]

Rothmann, Bernard 153:99

Rothwell, Stephen 154:139 162:538

Ruchlis, Jefim Naumowitsch 152:60[n]

162:508[nt(Nr. 8652)],521[n]

Rudenko, Walentin Fjodorowitsch 153:104[n]

158:317[n] 161:465[n],474[vn] 162:554[gn]

Ruppin, Rafael (Raffi) 159:374[nt]

Rytschkow, Wladimir N. 153:118[n]

154:158[gn] 157:306[gn] 158:326[n] 162:555[gn]

Sabol, Frantǐsek 160:454[2n]

Sacharow, Sergej Pawlowitsch 162:554[n]

Sagorujko, Leonid Iwanowitsch 157:287[n]

158:332[gn] 160:430[3n],429[3n]

Salai, Ladislav sen. 159:367[nt]

Salai, Ladislav jun. 161:502[n]

Samilo, Wladimir 153:96[g],101,114[gv]

156:245 158:338 159:364

X



Sammelius, Carel Johan Robert 159:380[n]

160:409[nt(Nr. 7383)]

Sarkic, A. 152:72[n]

Saukkola, Juha M. 154:144[v]

Savournin, Jacques 151:32[n]

Sawirin, W. 161:470[gn]

Sawtschenko, Wladimir Grigorijewitsch
154:129[n]

Schäfer, Hans-Jürgen 159:374[gnt]

161:486[g],500[v]

Schaffner, Gerold 151:19 154:140 159:391[g]

Schaigarowski, Swetlin 156:215[n]

Schanschin, Waleri J. 152:72[gn,nt(3.-4.Preis)]

155:206[n] 159:367[nt]

Schauer, Bernhard 151:3[n] 152:76[n]

153:85[6n] 160:452[n]

Schedej, Sergej A. 153:118[gn] 154:153[gn]

Scheltonoschko, Wladimir I. 154:139
157:306[gn] 162:555[gn]

Schlosser, Michael 157:274[n]

Schmitz, Hans Heinrich 157:265-266[4n]

158:348[n] 160:438[gst(Nr. 9009)]

162:506[K,],507[3K,int(Fußnote)]

Schneider, Michael 154:156[n]

Schöllmann, Jochen 157:307[n]

Scholz, Uwe Matthias 153:89[gn]

Schöneberg, Achim 152:56[g] 153:89[gn],108[gv]

154:140[1,g],141[g] 155:205[v]

156:212[gn],243[g] 157:299[gn] 158:352[gn]

159:373[gn,gnt],399[n] 161:487[g],501[n]

Schonert, Fritz 159:376[3n]

Schönholzer, Andreas 160:409[nt(Nr. 7188)]

Schreckenbach, Michael 151:17 154:155[n]

157:280[g],304[n] 160:410[gn]

Schulz, Gört-Guido 158:340

Schurawljow, Andrej 162:552[gn]

Schwarzkopf, Bernd
160:438[gst(Nr. 9009)],439[2gst(Nr. 9010),st(Nr. 9010)]

161:498[n]

Schwitschenko, Alexandr 159:391[g]

Segers, Marcel 152:70[nt(3.Preis)],72[n]

Seidel, Manfred 153:113[n] 155:169
156:214[Kn] 157:280[g] 158:338,346[v]

160:428[gn],432[g],439[st(Nr. 9010)] 161:484[g]

162:537[g],543[n]

Seider, Shlomo 162:521[n],524[3n]

Seitz, Hermann 157:281 158:340

Semenenko, Alexandr Jurijewitsch 155:169

Shagrid [Pseudonym von Loveday, Henry A.
156:231[n]

Shamir, Shaul 155:170 162:527[n]

Shankar Ram, Narayan 160:454[n]

Sharp, Robert (Pseudonym) 153:93[n]

160:428[t(letzte Zeile)],429

Shifrin, Semion 154:136

Shinkman, William Anthony 154:128[n]

158:356[n]

Shire, David J. 153:115[n] 155:206[n] 158:337
159:370[n] 160:431 162:511[nt(Nr. 8654)]

Shurawljow, Andrej 151:21 162:536[g]

Sickinger, Peter 157:280[g] 158:315[gn]

Sidelnikow, S. 156:227[gn(Retro-Studie)]

Siers, Theodor 158:320[n] 161:476[n]

Sikorsky, Horst 160:416

Simonet, André 160:451[n]

Simoni, Francesco 156:211[n] 160:410[n]

Siotis, Nikos 152:56 153:98 156:242 158:340

Slesarenko, Anatoli W. 162:527[n]

Smirnow, N. A. 158:337

Smotrow, Sergej 151:21 155:165[n] 159:388

Smulders, Kurt 156:243

Soglobow, O. 159:393[n]

Soldatow, Wladimir 153:90[n] 154:138[g]

159:385[g] 161:461[g]

Soroka, Iwan I. 156:216[gn] 159:388[g]

Speckmann, Werner 152:52 154:131[in,Kn]

158:359[n] 161:485[g] 162:517[n],530[2n]

Spririn, E. 161:467[n]

Staudte, Hans-Hilmar 153:91[gn]

Stěpan, Ludv́ık 156:211[gnt(Nr. 7864)]

Stephenson, Brian David 154:140

Steudel, Friedrich Theodor 151:13[2n]

153:91[gn,2],92[3,n],93[1,n],97 156:242[g]

157:294[n] 158:342 159:383[K] 162:538[g]

Stocchi, Ottavio 158:344[n]

Stoljarow, V. 152:75[gn]

Subotić, Miroslav 152:53

Surkow, Waleri Albertowitsch 152:55

Suwe, Hanspeter 153:115[gnt(zweimal zu H.147)]

154:130[n]

Swetilski, Anatoli Wolodimirowitsch
154:138[2] 158:338[2]

Sydenham, Colin Peter 153:117[n] 160:434
161:488

XI



Sysonenko, Wiktor 155:190 161:486

Sytschjow, Wladimir 159:403[n]

Szerencsics, Alois 158:356[gn]

Szerencsics, Gottfried 158:356[gn]

Szwedowski, Leopold Mieczyslaw 153:116[n]

154:159[n] 159:369[nt]

Tazberik, Ján 161:468[n]

Timonin, Wladimir Iwanowitsch 155:165[n]

159:387[g] 162:531[n]

Titschankow, W. 161:460[g]

Tkatschenko, Sergej I. 151:18,19[g]

152:53,58[2] 153:95 154:138[g] 157:279
158:317[gn],347[gv] 159:385[g] 160:412[gn],431

Tominić, Ivo 161:483,486

Tomlinson, Charles 156:232[vn]

Toom, C. den 153:117[n]

Touw, Hian Bwee 158:346[n]

Tribowski, Marcel 151:23[g],38[gb,b] 152:41[gn]

153:86[n],98 154:130[n],140 155:188
156:219[g] 158:341,358[n] 159:387[g]

162:553[n]

Trommler, Sven 154:158[n] 155:170

Tschepischni, Wiktor Iwanowitsch 158:337
160:412[n],450[n]

Tschernjowski, Nikolai Iwanowitsch
157:303[n]

Tschobanjan, Sch. A. 161:483

Tschöpe, Jürgen 162:539

Tschumakow, Gennadi 151:22 153:98
157:282 158:340

Tura, Waldemar 156:241 157:261[n]

Udarzew, Walentin Filippowitsch 161:469[n]

Uhlig, Frank 158:339

Ulanow, Lew 161:462

Uppström, Rolf 156:244[p(↑Lösung)] 157:284

Varnholt, Jörg 160:435

Veders, Visvaldis 154:136,137,138 157:278
161:484

Velimirović, Milan 155:182[n] 159:385
160:410[nt(Nr. 7528)],453[n] 162:524[2n?],526[n]

Velucchi, Mario 160:437[T] 161:486

Vieira, Ricardo de Mattos 151:21 159:373[nt]

161:500[K]

Viksna, Kristaps 162:508[nt(Nr. 8371)]

Visserman, Eeltje 158:320[2n],322[2gn]

159:374[nt],380[n]

Vitale, Luigi 153:98 154:141

Vokál, Stanislav 161:489

Volet, Tom (Thomas) 158:343 161:488

Volkmann, Albert 155:193[n]

Vollenweider, Odette 161:458[nt(Nr. 84)]

Vukcevich, Milan Radoje 152:71[2n] 155:184[n]

161:477[n],480[2n],481[2n],482[n]

Wainwright, Joseph C. J. 153:113[gn]

Walter, Bernhard 155:179[gnt(Nr. 2)]

Walter, Martin 154:141
160:439[st(Nr. 9010)],438[st(Nr. 9009)]

Wasilenko, Anatoli G. 152:44[nt]

155:169[g],170[g] 159:364 161:468[n],488[g]

162:510[gn]

Wasjutschko, Nikolai R. 152:57 153:99
153:87[n],100[g] 157:282 159:390 160:436

Wassong, Pascal 156:244

Wedekind, Claus 157:281

Weeth, Günther 155:190 161:485

Weiß, Max 157:298[nt(zu Heft 151)]

Weißauer, Hermann 152:52[g],61[n]

156:221-222[6n] 158:357[n] 162:553[n]

Weliki, Nikolai 161:472[n]

Wenda, Klaus Werner 153:114[v] 154:126[gn]

156:237[gn] 158:341 160:425zn,429
161:464[n],481[n],487[g],489 162:528[gn],536

Werner, Dieter 157:307[n] 160:435 162:534[g]

Werner, Gregor 151:20

Werner, Lennart 151:10[n],11[n(Teil b)],15[3int]

Weselentschuk, Semen 157:277[g] 160:430

White, Alain Campbell 153:113[gn]

Widlert, Kjell Einar 158:342 160:424[gn]

162:528[2gn]

Wiedenhoff, Claude 153:116[gn] 154:158[gn]

Wiehagen, Rolf 151:22 155:178[n,g],191
156:212[gn],213[gn,n],242[1,g],243[g] 157:299[gn]

158:340 159:373[gn,gnt] 160:434[2] 161:486[g]

162:545[v]

Wilts, Gerd 154:123[nt] 157:276[gn]

Winterberg, Heinz 159:390

Wirtanen, Erkki Aukusti 155:194[n]

161:468[n],469[n]

Wissmann, Dolf 160:423[n]

Witt, Andreas 159:389
160:435,439[2gst(Nr. 9010)] 162:537,541

Wladimirow, Jakow Georgijewitsch 151:1[gn]

152:74[n] 154:124[2n] 155:182[n],183[n],195[n]

157:305[n] 161:478[n] 162:554[n]

Wladimirow, Wjatscheslaw Semjenowitsch
153:97 155:190[g] 161:466[gn]

XII



Woerden, Jan C. van 151:18 153:117[n]

159:388

Wong, Peter 151:13[n],24 152:58 154:122[n]

155:191 159:405[n] 160:449[v] 162:540

Wood, Walther John 162:517[n]

Wotawa, Alois 159:380[n]

Würzburg, Otto (auch: Wurzburg) 160:440[n]

Yamada, Kouhei 162:526[n]

Yanuarta, S. 151:39[n]

Ynteramna, Joannes Chachi de (16. Jh.)
154:128[n]

Zagler, Ludwig 154:133[g]

Zajic, Helmut 152:73[n] 153:88[nt] 154:126[gn]

155:190 156:238,243[g] 157:281
159:386,391[g]

Zalewski, Mieczyslaw 161:466[2n]

Zander, Heinz 152:55 155:168[nt] 156:241
157:261[n] 159:404[n] 162:539[g]

Zappas, Byron 155:180[2n] 158:349[2n]

160:410[nt(Nr. 7524)]

Zarhs, Aleksandr 161:459

Zarur, Almiro 155:190 162:536

Zatulni, V. 156:223[n]

Zeller, Jean 151:22[g]

Zepler, Erich 161:476[2n]

Zidek, Alexander 152:71[n] 160:432,434
161:486,488

Zipf, Volker 151:19 157:305[gn(↑159:403)]

160:432 161:480[n]

Zirkwitz, Thorsten 152:41[gn],74[n],75[n]

155:187,194[gn] 157:304[gn] 161:475[n]

162:555[n]

Zlatanow, Wladimir 162:526[n]

Zolotarjew, Alexandr 151:23,24 152:58
156:244[2] 157:283[2] 159:363,391[g]

160:437,449[v] 162:540[2]

Zoltán, László 151:12[gn] 156:213[gnt]

160:435[g]

Zucker, Manfred 157:280[g] 160:433[g]

Zyrulik, Stepan 158:319[gn]

CB MSS (Civil Bononiae; kurz vor 1450)
151:14[n]

MS. Cleopatra, B. IX, Sir R. Cotton Library,
British Museum, London (um 1270)
156:230[2n,nt(II)]

Manuscript des Paulus Guarinus von Forli
(1512) 156:230[n]

Anonymus 156:231[n]

unbekannt 151:9[2st(Nr. 3,4),3t(Nr. 5-7) (alle: Hilmar

Ebert ?)] 154:128[n] 159:407[n]

Schema 151:9[st(Nr. 3)] 154:134[8]

159:374[2t(Nr. 8184,8239)]

Autoren der Studien

Afek, Yochanan 162:523[gn]

Anufriew, Wjatscheslaw 155:185[gn]

Avni, Amatzia 162:523[gn]

Bernhardt, Georg 159:387[K]

Borodawkin, Sergej I. 155:189 156:240
160:433 161:485

Campioli, Marco 162:535

Centurini 162:535[nt]

Comay, Ofer 162:523[n]

Dobrescu, Emilian 152:45[n]

Falk, Lars 152:79[n]

Fleck, Jürgen 154:138 155:189 158:349[v]

159:387[K]

Fomitschow, Jewgeni Wassiljewitsch 160:433

Frolowski, A. 152:45[n],46[n]

Grondijs, Henricus (Harrie) 152:54[g] 153:96
157:279

Gurgenidze, David A. 155:189 159:397[n]

Gusew, Boris 155:185[gn]

Hoch, Yehuda 162:523[n]

Jacob, Bernhard 159:388

Jarmonow, Igor 158:339

Kalandadze, Welimir 151:5[n]

Kalaschnikow, Waleri 154:138 158:339

Kasparjan, Genrich Moisejewitsch 159:378[2n]

Kralin, Nikolai Iwanowitsch 152:46[n]

156:240[g]

Kubbel, Karl Artur Leonid Iwanowitsch
153:106[n]

Kusmitschew, Wladimir W. 159:396[nt(L.8977)]

Kusnezow, Anatoli 155:184[gn]

Lewandowski, Andrzej 151:5[n]

Ljubaschewski, Leonid A.
156:227[gn(Retro-Studie)]

Lubkin, Juri 151:20 154:138 158:339,349[v]

161:485

Manjachin, Alexandr 162:536

Maričić, Zladko 155:189

Massinen, Pekka 153:96 157:279 161:485

Micu, Nicolae 151:5[n]

XIII



Mitrofanow, Leopold Adamowitsch 160:443[n]

Murkisch, Godehard 160:433

Nestorescu, Virgil 152:46[n]

Pallier, Alain 157:279

Perwakow, Oleg W. 152:78[n]

155:184[gn],185[n],189 156:240[g]

Radtschenko, Sergej 160:444[nt(2. Zeile)]

Randviir, Jüri 151:20 155:189 156:240

Rinck, Henri 153:106[n]

Rinder, Gerd 154:127[n]

Rusinek, Jan 155:185[n]

Schmidt, Klaus-Dieter 159:387

Sidelnikow, S. 156:227[gn(Retro-Studie)]

Slepjan, G. 152:45[n]

Timman, Jan 152:79[n]

Topko, Leonid 162:535

Vandiest, Julien 152:54[g] 159:396[n]

Werner, Gregor 159:387

Partieschachspieler

Buchmann, Gustav 151:10(Vorgabepartie)

Winawer, Simon 151:10(Vorgabepartie)

Pseudonyme

Alexandr P. Grin = Alexandr Pawlowitsch
Guljajew

Gustavus Selenus = August der Jüngere
Shagrid (dt.: Schüler) = Henry A. Loveday
Robert Sharp = ?

Namensänderungen

Horst Deichelbohrer → Horst Bäcker

Lyrik

Busch, Wilhelm 161:476(7. Zeile)

Hesse, Hermann 160:417

Junker, Karl 151:7

Prosa

Albrecht, Hermann 160:426

Lichtenberg, Georg Christoph 152:77

Mao Zedong (Tse-Tung) 159:385

arabisches Sprichwort 161:471

Geburtstage

Friedrich Chlubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:311
Alois Johandl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:421
László Lindner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:514
Wilhelm Maßmann . . . . . . . . . . . . . . . . . 156:217
Gerd Rinder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:126
Hans Heinrich Schmitz . . . . . . . . . . . . . 157:265
Hermann Weißauer . . . . . . . . . . . . . . . . . 156:220

Weitere Geburtstage . . . . . . . . . . 151:4 152:44
153:84 154:123 155:171 156:217 157:263

158:310 159:374 160:417 161:463 162:512

Todesfälle

Karlheinz Ahlheim . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:512
13.06.1933 – 15.10.1996

Siegfried Brehmer . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:417
12.01.1917 – 30.05.1996

Cor Goldschmeding . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:44
07.07.1927 – 05.02.1995

Dieter Hübner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:421
04.10.1953 – 14.02.1996

Herbert Hultberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:124
27.01.1910 – 16.05.1995

Karl Junker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:6
21.04.1905 – 13.01.1995

Genrich Moisejewitsch Kasparjan . . . 159:377
27.02.1910 – 27.12.1995

Alexandr Motschalkin . . . . . . . . . . . . . . . 162:513
29.01.1951 – 11.08.1996

Bernhard Schauer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:84
29.01.1929 – 15.04.1995

Fritz Schonert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159:375
29.05.1904 – 15.03.1996

Weitere Todesfälle . . . . . . . . . . 153:84 158:310
159:407 162:514

Ehrungen

Großmeister:
Michael Keller . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:172

Internationaler Meister:
Udo Degener . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:172

Silberne Ehrennadel des DSB . . . . . . . 154:124
Goldene Ehrennadel der Schwalbe . . 156:220

Rätsel

Scholz, Uwe M. 159:406 162:551

Schöneberg, Achim 159:406 162:551

XIV



Fotos

Axt, Hemmo 153:81

Czeremin, Claus 153:81

Tummes, Boris 153:81

Bemerkungen

und Berichtigungen

Zu den folgenden Texten oder Problemen gab
es außerhalb der Lösungsbesprechungen weite-
re Berichtigungen oder Bemerkungen.

Die erste Zeile zu Band III bedeutet: Zu dem in
Heft 81 auf Seite 134 abgedruckten Problem A
von Hans Heinrich Schmitz stehen in Heft 162
auf Seite 506 und 508 Bemerkungen.

〈Heft〉:〈Seite〉 〈Problem〉 〈Autor〉 . . . . . . . . . . . . . . .
Bemerkung in 〈Heft〉:〈Seite〉

Band II 1931–1933 Heft 37–72

[1932] T.R.Dawson . . . . . . . . . . . 151:15

Band III 1934–1936 Heft 73–108

81:134 A H.H.Schmitz 162:506[Fußnote 2],508
135 C H.H.Schmitz 162:507[Fußnote 4],508

Mitteilungen der Schwalbe Nr. 1–12
1943–1947

6: 27 6901 H.H.Schmitz . . . . . . . . . 162:507
28 6906 H.H.Schmitz . . . . . . . . . 162:507

Band XIV 1969–1972 Heft 1–18

5:139 247 J.Haas . . . . . . . . . . . . . . . 157:297

6:158 298 H.H.Schmitz . . . . . . . . . 162:508

7:177 33 S.Eisert . . . . . . . . . . . . . . 162:551

17:418 832 N.Bakke . . . . . . . . . . . . . . 155:206

Band XV 1973–1976 Heft 19–42

21: 60 1015 N.Bakke, W.Jørgensen 155:206

22: 85 1062 B.Fargette, I.Grosu . . . 162:550

Band XVII 1980–1982 Heft 61–78

74:459 3849 A.Schöneberg . . . . . . . . 155:206

Band XVIII 1983–1985 Heft 79–96

88:299 4832 L.Borodatow . . . . . . . . . 154:154

89:335 4865 J.M.Loustau, J.Rotenberg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:551

95:554 4865v J.M.Loustau, J.Rotenberg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:551

Band XIX 1986–1988 Heft 97–114

97: 22 2.Pr. L.Borodatow . . . . . . . . 154:154

99: 69 5 Z.Milanović . . . . . . . . . 153:113
69 6 K.Funk . . . . . . . . . . . . . 153:113
69 8 P.C.Taylor . . . . . . . . . . 153:113
70 16 J.Korponai . . . . . . . . . . 153:113
70 18 G.H.Drese . . . . . . . . . . 153:113

102:160 5678 P.Löschl . . . . . . . . . . . . 156:259

103:199 5731 K.Bachmann . . . . . . . . 162:550

Band XX 1989–1991 Heft 115–132

119:125 6750 U.Heinonen . . . . . . . . . . 151:37

122:222 6910 F.Abdurahmanović . 161:500

123:244 6991 D.Pronkin . . . . . . . . . . 154:121

126:344 7168 A.Frolkin . . . . . . . . . . . 154:121

127:378 7185 E.Klemanič . . . . . . . . . 160:409
378 7188 A.Motschalkin . . . . . . 160:409
378 7189 H.Bartolović . . . . . . . . 160:410
378 7190 P.Hoffmann . . . . . . . . . 160:410
379 7204 A.Konstantinow . . . . . 155:205

128:411 7252 I.Kisis . . . . . . . . . . . . . . 160:409
412 7263 H.Bartolović . . . . . . . . 160:410
416 7308 N.Plaksin . . . . . . . . . . . 157:299

129:433 7320 J.M.Rice . . . . . . . . . . . . 160:410
433 7325 H.Prins . . . . . . . . . . . . . 160:409
434 7329 J.Buglos . . . . . . . . . . . . 160:409
434 7330 J.Buglos . . . . . . . . . . . . 160:409
434 7331 M.Subotić . . . . . . . . . . 160:409
445 6991v D.Pronkin . . . . . . . . . . 154:121

130:472 7383 R.A.Lincoln . . . . . . . . . 160:409
472 7391 R.Paslack . . . . . . . . . . . 160:409
474 7407 M.Tribowski . . . . . . . . . 151:37
474 7410 U.M.Scholz, A.Schöneberg

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:298

131:497 7446 D.Papack . . . . . . . . . . . 160:409
497 7449 W.Berg, M.Degenkolbe

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:410
497 7452 R.Paslack . . . . . . . . . . . 160:410
500 7489 Z.Gavrilovski . . . . . . . 153:113

132:545 7521 R.Paslack . . . . . . . . . . . 160:410
545 7524 W.G.Kopajew . . . . . . 160:410
545 7528 H.Reddmann . . . . . . . . 160:410
545 7529 H.Axt . . . . . . . . . . . . . . . 160:410
550 7577 N.Plaksin, W.Liskowez 152:69

Band XXI 1992–1994 Heft 133–150

133: 12 7589 H.Reddmann . . . . . . . . 159:367
12 7590 C.Sydenham . . . . . . . . 159:367
13 7594 R.Paslack . . . . . . . . . . . 159:367
14 7612 P.Hoffmann . . . . . . . . . 156:209
17 7642 L.Borodatow . . . . . . . . 154:154
26 7168v A.Frolkin . . . . . . . . . . . 154:121

XV



134: 47 7682 A.J.Lobussow . . . . . . . 156:209
47 7686 T.Garai . . . . . . . . . . . . . 156:211
48 7702 A.Frolkin . . . . . . . . . . . 154:121
49 7704 W.Nebotow, N.Plaksin 152:69

135: 79 7719 R.A.Lincoln . . . . . . . . . 159:367
79 7723 W.K.Piltschenko . . . . 159:367
81 7746 R.Paslack . . . . . . . . . . . 156:209
81 7748 M.Seidel . . . . . . . . . . . . 156:209
82 7752 G.Glaß . . . . . . . . . . . . . . 156:211
83 7763 A.Frolkin . . . . . . . . . . . 157:299

136:101 2 K.Väisänen . . . . . . . . . 157:297
103 7775 R.Lincoln . . . . . . . . . . . 159:367
103 7777 R.Fedorowitsch . . . . . 159:367
105 7804 C.Goumondy . . . . . . . 156:209
105 7808 F.Sonnenfeld . . . . . . . . 156:211
106 7812 H.Moser . . . . . . . . . . . . 153:114

137:127 7837 H.Ahues . . . . . . . . . . . . 159:367
130 7864 M.Dragoun . . . . . . . . . 156:211
131 7874 H.Moser, P.Löschl . . . . 151:37
131 7878 A.Frolkin, S.Komarow 160:449

138:171 7893 N.I.Neptajew . . . . . . . 159:367
171 7900 W.Gäb . . . . . . . . . . . . . 159:367
173 7918 K.Wenda . . . . . . . . . . . 153:114
173 7921 M.Prikril . . . . . . . . . . . . 156:210
174 7928 M.Ott, N.Geissler . . . 156:213

139:205 7976 W.v.Alvensleben . . . . 155:165
206 7985 Z.Libǐs . . . . . . . . . . . . . . 161:500

141:261 8128 G.Glaß . . . . . . . . . . . . . . . 151:38

141A:S15 I D.Kutzborski . . . . . . . 153:114
S16 S3 V.Gülke . . . . 155:165 156:259

142:277 V A.Aistleitner . . . . . . . . 160:449
297 7702v A.Frolkin . . . 154:121 157:299

143:324 8265 F.Christiaans . . . . . . . . 151:38
324 8267 F.Christiaans . . . . . . . . 151:38

144:350 5 G.Husserl . . . . . . . . . . . . 151:38
367 8353 W.Keym . . . . . . . . . . . . . 151:38

145:405 8371 R.Fedorowitsch . . . . . 162:508
406 8377 A.Postnikow, W.Samilo

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:114
406 8379 F.Uhlig . . . . . . . . . . . . . . 151:38
407 8389 P.Gvozdják . . . . . . . . . 153:114
407 8393 C.Gamnitzer . . . . . . . . 157:297
410 8429 N.Plaksin, I.Wereschtschagin

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:205

146:434 8438 G.Gamsa . . . . . . 161:470(Nr. 35)

435 8449 J.Fomitschow . . . . . . . . 152:69
439 8493 A.Kornilow . . . . . . . . . 154:154

147:466 Valladão-Task 153:115(zweimal)

472 8537 H.Seitz . . . 157:299(zu H.156:259)

148:490 A H.C.Krumm . . . . . . . . . 151:38

498 Cheney-Loyd-Manöver
. . . . . . . . . 159:383,384 162:550

505 8582 G.Schaffner
. . . . 153:115 155:205 157:297

505 8588 H.Gockel . . . . . . . . . . . . . 151:38
507 8599 A.Frolkin . . . 154:154 157:300
510 H.Zander . . . . . . . . . . . . 151:38
516 L.8338 F.Christiaans . . . . . . . 151:38

149:549 8610 S.Tkatschenko
. . . . . 151:38 154:153 157:297

549 8612 G.Berguno . . . . . . . . . . . 151:38
555 T.Nissl . . . . . . . . . . . . . . . 151:38
555 J.Breuer . . . . . . . . . . . . . 151:38
562 L.8421 M.Seidel . . . . . . . . . . . . 151:38

150:570 G W.Keym . . . . . . . . . . . . . 152:69
571 Konstruktionsturnier 156:218
579 8652 H.Reddmann . . . . . . . . 162:508
585 8699 A.Kornilow . . . . . . . . . 157:299
596 7204 A.Konstantinow . . . . . 155:205
600 1.Pr. A.Pankratjew . . . . . . . 154:153

Band XXII 1995–1996 Heft 151–162

151: 10 0 G.Buchmann, S.Winawer
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:298

10 5 H.Ebert . . . . . . . . . . . . . 157:298
11 9 A.Lehmkuhl . . . . . . . . 157:298
12 F Er.Bartel . . . . . . . . . . . 157:298
13 N T.Steudel . . . . . . . . . . . 157:298
14 X H.Ebert . . . . . . . . . . . . . 157:298
19 8721 D.Papack . . . . . . . . . . . 158:356
20 8728 G.Rinder . . . . . . . . . . . 159:402
21 8732 K.Ewald . . . . . . . . . . . . 157:297
21 8736 S.Smotrow . 157:298 160:449
21 8737 R.de Mattos Vieira . . 161:501
22 8741 R.Fedorowitsch . . . . . . . 152:69
23 8750 J.M.Loustau . . . . . . . . 153:115
23 8755 B.Koludrović . . . . . . . . 157:297
23 8757 A.Zolotarjew . . . . . . . . 160:449
34 L.8553 W.Keym . . . . . . . . . . 153:115
38 7874v H.Moser, P.Löschl . . . 153:115

152: 55 8783 W.Nikitin . . . . . . . . . . . 154:153
57 8809 P.Grunder . . . . . . . . . . 153:115
57 8813 G.Glaß . . . . . . . . . . . . . . 153:115
58 8817 P.Wong . . . . . . . . . . . . . 160:449
58 8823 S.Tkatschenko . . . . . . 157:299
78 O.Perwakow . . . . . . . . . 153:84

153: 81ff Heft-Schlußkorrektur 154:153
89 7410 U.M.Scholz, A.Schöneberg

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:298
90ff Umwandlungen ... . . . 154:153
91 3 N.Geissler . . . . . . . . . . . 154:153

XVI



92 13 T.Steudel . . . . . . . . . . . 154:153
93 22 R.Sharp . . . . . . . . . . . . . 154:153
93 23 H.P.Rehm . . . . . . . . . . 154:153
99 8875 G.Husserl . . . . . . . . . . . 154:153
95 8841 W.Nikitin . . . . . . . . . . . 155:205
95 8842 S.Tkatschenko . . . . . . 155:205
97 8858 A.Ashusin . . 159:402 160:449

105 L.8611 D.Gurgenidze . . . . . 154:153
107 L.8103 M.Herzberg . . . . . . . 154:153
113 L.8649 W.Keym . . . . . . . . . . 154:153

154:133 Neue Kunde ... . . . . . . 155:179
134 Columbus-Schach . . . 155:178
136 8897 S.Shifrin . . . . . . . . . . . . 158:356
138 8917 J.Lubkin . . . . . . . . . . . . 155:205
139 8919 K.Ewald . . . . . . . . . . . . 159:402
139 8921 C.Gamnitzer . . . . . . . . 155:205
139 8922 S.Rothwell 162:550(nicht H.160)

139 8923 J.Quack . . . . 157:298 160:450
140 8930 M.Tribowski . . . . . . . . 159:402
153 8599v A.Frolkin . . . . . . . . . . . 157:300

155:165 1.Pr. W.Timonin . . . . . . . . . 160:450
175 1-6 . . . . . . . . . . . Lösungen: 156:259
188 8972 S.Eisert, H.P.Rehm . 161:501
190 8985 G.Weeth . . . . . . . . . . . . 161:501
192 9007 W.Keym . . . . . . . . . . . . 157:300
192 9010 J.Haas . . . . . . . . . . . . . . 157:300
205 8682v G.Schaffner . . . . . . . . . 157:297

156:212 7866 A.Schöneberg, R.Wiehagen
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:299

217 Maßmann-Artikel 157:263 159:403
222 B Weißauer-Bahnung . . 157:299
237 G131 M.Rittirsch . . . . . . . . . 157:299
242 9048 G.Glaß . . . . . . . . . . . . . . 161:501
244 9068 R.Uppström . . . . . . . . 157:300
247 L.8779 H.Gockel . . . . . . . . . . 157:299
257 L.8822 W.Keym . . . . . . . . . . 157:299
257 L.8823 S.Tkatschenko . . . . . 157:299
259 5678v P.Löschl . . . . . . . . . . . 158:356
259 zu 8537 K.Bachmann . . . . . . 157:299

157:261 Selbstmatt-Artikel . . 158:356
262 7 P.Hoffmann . . . . . . . . . 158:356
262 9 V.Gülke . . . . . . . . . . . . 158:356
263 Maßmann-Artikel . . . 159:403
265 I H.H.Schmitz . . . . . . . . 158:356
272 17 M.Degenkolbe, U.Degeners

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:356
278 9083 K.P.Hoffmann . . . . . . . 159:402
282 9117 G.Berlinger . . . . . . . . . 158:356
282 9119 G.Tschumakow . . . . . 158:356
284 9137 H.Angeli, P.Grunder 158:356

297 8393v C.Gamnitzer . . . . . . . . 158:356
301 T.M.Brown . . . . . . . . . 158:356
303 1.-3.Pr. N.Tschernjowski . . 160:450
305 1 D.Müller, V.Zipf . . . . 159:403
307 13 J.Schöllmann

. . . . . . . . . . . . . 158:356 159:403

158:340 9168 A.Popovski . . . . . . . . . 159:403
349 L.8919 K.Ewald . . . . . . . . . . 159:402
350 L.8923 J.Quack . . . . . . . . . . . 160:450
357 III H.Weißauer . . . . . . . . . 159:403

159:380 1-3 . . . . . . . . . . . Lösungen: 159:402
383f Cheney-Loyd-Aufsatz 162:550
398f L.8986 H.Zajic . . . . . . . . . . . 161:501
406f Auflösung des Rätsels: 162:551

160:423f . . . . . . . . . . . Lösungen: 160:449
430 4 L.Sagorujko . . . . . . . . . 162:550
430 6 L.Sagorujko . . . . . . . . . 162:550

161:476 3 T.Siers . . . . . . . . . . . . . . 162:551
478 11 J.M.Loustau, J.Rotenberg

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:551
478 15 S.Eisert . . . . . . . . . . . . . 162:551
482 38 M.Vukcevich . . . . . . . . 162:551
484 9336 J.Rosberger . . . . . . . . . 162:551

Bemerkungen zu anderen Quellen

〈Heft〉:〈Seite〉 [〈Datum〉] 〈Problem〉 〈Autor〉 . . . . .
Bemerkung in 〈Heft〉:〈Seite〉

”
64“

[1979] (1.Lob) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:470

Boletim da UBP
[1993] G.Gamsa . . . . . . . . . . . 161:466(2 Probleme)

Buletin Problemistic
[1992] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:470
[1993] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:466,468,470
[1994] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:467

The Chess Amateur
[1917/1920] T.R.Dawson . . . . . . . . . . . . 151:15
[XII/1923] S. 89, Nr. 435 T.R.Dawson 152:50

Deutsche Schachzeitung
3: 92 [III/1925] Aufsatz von O.Dehler

Einfachste Schachaufgaben . . . . 152:49
8:276 [VIII/1970] Nr.. I W.E.Candy

(= Wolfgang Pauly ?) . . . . . . . . . 152:49

diagrammes
[1993] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:473
[1994] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:467

Diagramme und Figuren
154 [04.10.1965] T.R.Dawson . . . . . . . . 152:49

XVII



The Encyclopedia of Chess Variants
S. 137 Haaner Partieschach . . . . . . . . . 159:406

Freie Presse
[1980] (1.e.E.) U.Degener . . . . . . . . . . . 161:472
[1983] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:469
[1992] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:469

Hlas ludu
[1987] (6.e.E.) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:467
[1990] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:467
[1991] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:465
[1992] (5.Lob) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:467

idee & form
[1990-91] (3.Preis) D.Papack, U.Degener

. . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:471

Israel Ring Turnier
[1990] (4.Pr.) W.Bruch, U.Degener . 161:472

Magadanskaja Prawda
[1990] (1.Lob) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:469

Magadanski Komsomolez
[1989] (1.Preis) G.Gamsa . . . . . . . . . . . 161:470

Mattaufgaben mit drei und vier Steinen, 1. Teil
[1976/1986] S. 30 zu Nr. 118 (T.R.Dawson)

. . . . . . . . . . . . . . . . 152:49f

Memorial Birnow
[1971] (1.Preis) L.Sagorujko . . . . . . . . 162:550
[1991] (1.e.E.) G.Gamsa . . . . . . . . . . . 161:468

Na smenu
[1991] (e.E.) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . 161:467
[1991] (Lob) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . 161:468

Phénix
1:15 [V/1988] 6 G.Gamsa . . . . . . . . . . 161:470

Pour Philidor: Eine Gedenkschrift [1994]
S. 204 (1.Preis) O.Perwakow . . . . . . . . . 153:84

Praca
[1993] (2.e.E.) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:467

Probleemblad
[1989] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:469
[1990] (Lob) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:465
[1990] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:467
[1990] (1.e.E.) U.Degener . . . . . . . . . . . 161:471

The Problemist
Vol.2, Heft16:170 [II/1936]

2151 C.D.Locock . . . . . . . . . . . . . 151:16

Rochade Europa
[1995] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:467

Sächsische Zeitung
[1983] (Lob [SZ-25]) G.Gamsa . . . . . . 161:468
[20.04.1996] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . 161:470

Schach
[X/1965] S. 316, Nr. 5040 W.Speckmann

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:131
[XII/1987] S. 32, Nr. 505 G.Gamsa . . 161:465

Schach-Echo
9:142 [1.Mai-Heft 1971] 6542 M.Vukcevich

. . . . . . . . . . . . . 162:551
[1991] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:468

Der Schachkiebitz
10:38 [IX/1995] M.Rittirsch . . . . . . . . 161:501

Schachmatnaja Komposizija
[1992] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:470

Schachmaty w SSSR
[1966] (1.Preis) L.Sagorujko . . . . . . . . 162:550

Schachspiegel
7:93 [1948] 118 T.Siers . . . . . . . . . . . . . 162:551

Schweizerische Schachzeitung
[1978] (4.e.E.) S.Eisert . . . . . . . . . . . . . 162:551

Sinfonie Scacchistiche
[1989] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:470

Springaren
[III/1993] 7459 L.Werner . . . . . . . . . . . . 151:15
[III/1993] (Version) L.Werner . . . . . . . . 151:15
[III/1993] S. 38 L.Werner . . . . . . . . . . . . 151:15
[III/1993] S. 38 H.Fröberg . . . . . . . . . . . 151:15
[III/1994] P.Olin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:15
[1994] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:466

St. Louis Globe Democrat
[1887] W.A.Shinkman . . . . . . . . . . . . . . 154:128

Tidskrift för Schack
[1985] (1.Preis) U.Degener . . . . . . . . . . 161:472
[1990] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:470
[1991] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:470

Top Helpmates [1995]
S. 49, Nr.26 Z.Maslar . . . . . . . . . . . . . . . 156:218
S. 50, Nr.27 Z.Maslar . . . . . . . . . . . . . . . 156:218
S. 78, Nr.ii L.Ugren, M. Klasinc . . . 156:218
S. 78, Nr.iii Z.Maslar . . . . . . . . . . . . . . . 156:218

Troll
[1994] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:473
[1994] G.Gamsa, U.Degener . . . . . . . . 161:470
[1995] G.Gamsa, U.Degener . . . . . . . . 161:467

XVIII



U. S. Problem Bulletin
[1994] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:467

Wetscherni Leningrad
[1990] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:466

Wetscherni Nowosibirsk
[1991] G.Gamsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:466

Wola Golowska
[1995] (2.e.E.) U.Degener . . . . . . . . . . . 161:472
[1995] (4.e.E.) G.Gamsa . . . . . . . . . . . . 161:465

Terminologie

ABBA 158:330

Andernachschach 154:125 156:244 157:282
160:424 162:540

Angriff 158:330

Annihilation 158:326

Anti-Andernachschach 160:424

Atomcirce 152:57

Babuschka-Motiv 158:335

Bahnung 158:315

Batterie, indirekte 158:323

Beamtenschach 157:281

Berlin-Thema 151:3(2.Lob)

Berolinabauer 159:388

Bivalve 158:318

Blockpunkte 161:473

Bristol 158:315

Brunner-Dresdener 159:403(unten)

Ceriani-Frolkin-Thema 159:363(1.e.E.)

Chamäleon 154:125 159:391 162:537

Chamäleoncirce 161:488

Chamäleonschach 154:125 156:244

Circé Parrain 159:389

Djurašević-Zyklus 156:247(L.8779) 157:299(BuB

zu Heft 156, L.8779) 159:371(Nr. 7774)

Dresdener 159:403(unten)

Duale, 〈Ziel〉 ohne weiße ... 151:16

Dynamoschach 162:537

Echecs Sentinelles 158:341

Echo 156:223

Einbahnschach 158:341

Einschachtelung 158:318

Elch 160:436

Exclusivschach 154:132 160:427 161:488

Ferskönig 162:537

Fleck-Thema 158:324

fortgesetzte Verteidigung 158:317

fortgesetzter Zugzwang 158:318

Fortsetzungshilfsmatt 157:267

Frisch-auf-Circe 160:425(über und unter den

Diagrammen)

Gitterkontaktschach 151:23

Gitterschach 157:281

Grimshaw 158:319

h#(m+)n (= Hilfsmatt in n Zügen, Matt
durch m-faches Schach) 153:99

Hamburger 159:403(unten)

Healey 158:315

help game (= ↑Hilfspartie) [hg]

Hilfspartie (= help game) [hg] 159:405

Hilfsrückzüger 162:507

Hilfsstein-Dresdener
(= ↑Wechselform-Dresdener)

Illegal Cluster 161:489

Imitator 153:99 158:341

indirekte Batterie (↑Batterie, indirekte)

Kamel (= 1,3-Springer) 158:341

Känguruh 157:281

Kontaktcirce 153:99 159:390

Korolkow-Loschinski-Turm 155:176

Lačný-Thema 158:330 160:453

Le-Grand-Thema 158:328

Leo 154:141 156:244 159:388

Lwow-Thema 158:327

Mao 154:141

Mattwechsel 158:321

Modellmatt 158:316

Mustermatt 158:316

Nabokov-Thema 157:299

Nachtreiterhüpfer 152:56 153:99

Narrenmatt 156:229

Nowotny 158:323,325 161:476

Ohneschach 154:132 160:427

〈Ziel〉 ohne weiße Duale (↑Duale, ...)

ökonomisches Matt 158:316

Palitsch-Dresdener 159:403(unten)

Pao 154:141 159:388

Paradenwechsel 158:323

Patrouilleschach 151:22

Paz-Hilfsmatt 162:525(letzte Zeile)

Phönix-Thema 159:362(1.e.E.)

Plachutta 161:476

Platzwechselcirce 153:99

XIX



Pronkin-Thema (= ↑Phönix-Thema)

Pseudo-Le-Grand-Thema 158:329

reines Matt 158:316

Republikanerschach 162:537

reziproker Angriffswechsel 158:330

reziproker Mattwechsel 158:330

Römer 159:403(unten)

Rückkehr 158:315

Rudenko-Thema 159:394(L.8968)

Schäfermatt 156:229

Schlüssel 158:330

Semireflexmatt 155:191

Sharp-Thema 155:168

Siers-Batterie 158:321

SPAsS (= Schwarze Partie-Anfangs-Stellung)
151:8

Sperrwechsel 158:318

Staffelung 158:315

Stavrinidis-Thema 158:327

Strafmatt 156:229

strategisches Problem 158:314

Superbauer 159:389

Superberolinabauer 159:389

Switchback 158:315

taktisches Problem 158:314

Tollmatt 156:229

transmutierender König 162:537

Turbo Chess 159:381 161:489 162:540

Turmkreuz 158:317

Turmlion 154:141

Ultraschachzwang 151:23

Umnow-Thema 158:325-327

Umwandlungsfiguren [un]zulässig 159:364

Valve 158:318

Vao 154:141 159:388

Wechselform-Dresdener 159:404(oben)

Weißauer-Bahnung 157:299

Zebra (= 2,3-Springer) 156:244

Zwangsfeld 160:436

Aufsätze und kleinere Beiträge

Büsing, Günter: Top of the Tops – FIDE-Album 1986–1988 . . . . . . . . . . . . . 155:179 156:233
Degener, Udo: Die Albrecht-Sammlung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:426
Degener, Udo: Grigorij S. Gamsa = Plagiator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:465
Degener, Udo: Nachtrag: Die Schwalbe lacht über den Storch . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:471
Degenkolbe, Mirko & Pohlheim, Karl: Fortsetzungshilfsmatts

(zum Gedenken an Wolfgang Fichtner) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:267
Ebert, Hilmar: SPAsS – Aufgaben mit Schwarzer Partie-Anfangs-Stellung) . . . . . . . 151:8
Ebert, Hilmar: TEMPETE – Orkan über dem Schachbrett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:47
Ebert, Hilmar: TSCHACH – Quäle nie ein Schach zum Scherz! . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:49
Ebert, Hilmar: Die Zeit vor der Zeit. Vorläufer zur Hilfsmatt-Idee . . . . . . . . . . . . . . . . 156:228
Ebert, Hilmar & Kuhlmann, Jörg: Turbo Chess . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159:381
Eisert, Stephan: Weißer Nowotny, weißer Plachutta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:476
Geissler, Norbert: In der Kürze liegt die Würze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:176
Hoffmann, Fritz: Columbus-Schach oder: Eines Reverends Brief,

der nach 150 Jahren wiederentdeckt wurde . . . . . . . . . . . . . . . . 154:134 155:178
Hoffmann, Peter: Selbstmatts mit aktiver schwarzer Dame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:261
Junker, Karl: Eine kleine Idee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:8
Kornilow, Andrej & Plaksin, Nikita: Echo in Retromotiven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156:223
Kuhlmann, Jörg & Zirkwitz, Thorsten: Auf dem Wege zur Kultivierung

der Dreizügigkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:313
Linß, Torsten: Zu Problemen aus Computer-Datenbanken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:273
Louridas, Panos: Neue Kunde aus dem Viersteiner-Bereich

Eine Analyse des Materials KDL-K . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:133
Lüders, Horst: Die Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek

hat ihren Schachbuchbestand vervielfacht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:264

XX



Oestreicher, Michael: Rekorde statt Kunst – die Versuchung des Häufungsproblems . . . 162:528
Reich, Hans-Peter: Neues vom Cheney-Loyd-Manöver im Hilfsmatt . . . . . . . . . . . . . . . . 159:383
Rinder, Gerd: Exklusivstes Ohneschach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:132
Rinder, Gerd: Was ist Exklusivschach? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:427
Sagorujko, Leonid: Facetten eines Mechanismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:429
Schmitz, Hans Heinrich: Wenn man alt wird ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:505
Staudte, Rainer: Studienturnier: UdSSR – Weltauswahl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:45
Steudel, Theodor: Konsekutive ein- und gemischtfarbige Umwandlungen

in Grashüpfer im bedingungsfreien Hilfspatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:90
Steudel, Theodor: Noch einmal: Cheney-Loyd-Manöver im Hilfsmatt . . . . . . . . . . . . . . 159:384
Suwe, Hanspeter: Achtmal Achtzüger mit Rochade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:128
Suwe, Hanspeter: Rätselhafte Geschichten um Rochade-Viersteiner . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:49
Zirkwitz, Thorsten: Wechselseitige dreifache Blockpunkte

im logisch-orthodoxen Dreizüger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:473

Aktuelle Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:4 152:44 153:84 154:123 155:171 156:217
157:263,307 158:310 159:374 160:417 161:463 162:511

Bemerkungen und Berichtigungen . . . . . . . . . . . 151:37 152:69 153:113 154:153 155:205 156:259
157:297 158:356 159:402 160:449 161:500 162:550

Briefkasten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:69 154:154 155:206 157:300 159:404 162:551
Editorial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:309 162:511
Fördernde Mitglieder, Impressum, Inhaltsverzeichnis . . . . . . . . . . 151:40 152:80 153:120 154:164

155:206 156:260 157:308 158:360 159:408 160:456 161:504 162:560
Problem-Sammlungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:45 157:263
Turnierberichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:39 152:70 153:115 154:154 155:206

157:303 158:357 160:450 161:501 162:552
Weihnachtsgrüße . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156:218

Buchbesprechungen

Avner, U.: The Neutralized Battery and Other Chess Ideas . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:77
Benedek, P.: 34 karácsony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:556
Blondel, D.: FIDE-Album 1986–1988, Annexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:502
Bonivento, O.: Raccolta Completa dei 933 Problemi di Ottaviao Stocchi . . . . . . . 157:303
Brehmer, S. & Bruch, W.: 100 & ein Schachproblem von Siegfried Brehmer . . . . . . . . . . . 162:558
Chlubna, F.: Das Beste aus

”
Schach-Aktiv“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:162

Chlubna, F.: Das Matt des weißen Königs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:301
Chlubna, F.: 64 + 100 – A Selection of my Chess Problems /

Eine Auswahl meiner Schachaufgaben 1961–1996 . . . . . . . . . . . . . . . 160:455
Däubler, H. & Schreyer, R.: Knifflige Schachaufgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:163
Dupont-Danican, J. F. (Hrsg.): Pour Philidor: Eine Gedenkschrift zum 200. Todestag

des Musikers und Schachmeisters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:78
Ebert, H.: Neue Rekorde-Datenbank im Wenigsteiner

Menschliche Höchstleistungen und Computerrekorde . . . . . . . . . . . . . 152:78
Ebert, H.: Moderne Kleinkunst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:503
Ebert, H. & Gruber, H.: Top Helpmates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:161
Feather, C. J.: Pluckings 2 – Chess Problems (April 1994 –April 1995) . . . . . . . . . 154:163
Feather, C. J.: Pluckings 3 – New Helpmates (May 1995 – July 1996) . . . . . . . . . . . 162:559
Grondijs, H.: Study Story (composed from letters exchanged between J. Selman, Jr.,

H. Marwitz and Th. C. L. Kok) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:455
Grondijs, H.: [The revised edition of] Works of Simkhovich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:455

XXI



Grubert, H.: Hilfsmattdreier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:359
Hildebrand, A. & Uddgren, A.: Svenska Miniatyrer II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:119 154:160
Karpati, A.: Fact and Fiction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:301
Kiss, J.: 110 sakkfeladványa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:503
Kuhn, W. E.: Problemschach-Jahrbuch 1994 (D) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:163
Kuhn, W. E.: Problemschach-Jahrbuch 1995 (D) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:454
Levitt, J. & Friedgood, D.: Secrets of Spectacular Chess . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:160
Lestriguel, G.: 1995 CHM avec 3, 4, 5 pièces – catalogue h# . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:302
Lestriguel, G.: 1996 CHM avec 6 pièces – catalogue h# . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:557
Lindner, L.: Mattbilder meines Lebens – Schachliche Selbstbiographie in drei Sätzen,

nicht nur für Könner – 66 Jahre Schachkomposition . . . . . . . . . . . . . . . . 162:557
Matthews, R. C. O.: Mostly Three=Movers – Collected Chess Problems 1939–1993 . . 154:162
Morse, C. J.: Chess Problems: Tasks and Records . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:160
Mortensen, J.: Elementære begreber i problemskak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:163
Pogáts, J.: Hundert Hilfsmatt- und Hilfspattmehrzüger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:302
Pritchard, D. P.: The Encyclopedia of Chess Variants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159:405
Rice, J.: Chess Problems for Solving . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:163
Speckmann, W.: Schachmatt mit acht Steinen – 220 ausgewählte Probleme . . . . . . . 151:39
Speckmann, W.: Im Rückblick: meine Problemschachbücher – Errata ... & anderes . . . 162:557
Tauber, T.: As in all Arts– Selected Chess Problems of Shlomo Seider . . . . . . 162:558
Timman, J.: Ausgewählte Endspielstudien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:79
Varga, J.: Velemajstor Petrović . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:119 154:160
Wong, P.: One Hundred Chess Compositions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159:405
Zander, H.: Ausgewählte Schachaufgaben von Heinz Zander . . . . . . . . . . . . . . . . 159:404

Zeitschriften

Falanga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:5
Sinfonie Scacchistiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:5

Spiele

Clequin, P. & Faidutti, B.: Tempete . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:47
Tschach (deutsche Ausgabe von Tempete, Bearbeitung: B. Irgang) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:49

Tagungen und Zusammenkünfte

Jahrestreffen und Jahreshauptversammlung der Schwalbe
29.09.-01.10.1995 in Uelzen (Ankündigung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:4 154:125

(Bericht: Günter Büsing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156:219
27.09.-29.09.1996 in Ilfeld (Ankündigung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:309 159:376 160:417

(Bericht: Günter Büsing, Nachbemerkung: Hemmo Axt) . . . . . . . . 162:516

Deutsche Meisterschaft im Lösen von Schachproblemen
21.04.-23.04.1995 2. Internationale Deutsche Meisterschaft in Sinsheim-Steinsfurt

(Bericht: Michael Pfannkuche) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:81
19.04.-21.04.1996 20. Deutsche Meisterschaft in Duderstadt, zugleich

3. Internationale Deutsche Meisterschaft (Ankündigung) . . . . . . . . 157:264
(Bericht: Michael Pfannkuche) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159:379

04.04.-06.04.1997 21. Deutsche Meisterschaft in Furth im Wald, zugleich
4. Internationale Deutsche Meisterschaft (Ankündigung) . . . . . . . . 162:515

XXII



Märchenschachtreffen in Andernach
25.05.-28.05.1995 21. Treffen (Bericht von Günter Büsing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:125
16.05.-19.05.1996 22. Treffen (Bericht von Günter Büsing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:423

Tagungen der permanenten FIDE-Kommission für Schachkompositionen (PCCC)
22.07.-29.07.1995 38. Tagung in Turku (Ankündigung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:5

(Bericht: Günter Büsing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:171
22.07.-29.07.1995 19. Weltmeisterschaft im Lösen von Schachproblemen

(19. WCSC) in Turku (Bericht: Michael Pfannkuche) . . . . . . . . . . . 155:173
12.10.-19.10.1996 39. Tagung in Tel Aviv (Bericht: Günter Büsing) . . . . . . . . . . . . . . . . 162:518
12.10.-19.10.1996 20. Weltmeisterschaft im Lösen von Schachproblemen

(20. WCSC) in Tel Aviv (Bericht: Günter Büsing) . . . . . . . . . . . . . . 162:519
06.09.-13.09.1997 40. Tagung in Pula (Ankündigung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:519

Turnierausschreibungen

Turnierausschreibungen der Schwalbe [Preisrichter]

Siegfried Brehmer–Gedenkturnier: #3, freie Themawahl [Dieter Kutzborski] . . . . . . . . . . 160:421
Thematurnier zur 50. Wiederkehr des Geburtstags von Wolfgang Fichtner . . . . . . . . . . . . 157:273

Fortsetzungshilfsmatts [Chris J. Feather]
Hans-Christoph-Krumm-Gedenkturnier: Material: wK, T, L, S, B / sK, B . . . . . . . . . . . . . . 153:84

Abt. A: Direkte orthodoxe Mattaufgaben beliebiger Zügezahl (#n) [Stephan Eisert]
Abt. B: Beliebige andere Forderungen und/oder Märchenbedingung(en) [Thomas Maeder]

Hans-Dieter Leiß-Gedenkturnier: orthodoxe Zweizüger [Wieland Bruch] . . . . . . . . . . . . . . . . 153:84
4. Förderungsturnier [Sven Trommler (#2, H#2); Michael Herzberg (#3-n)] . . . . . . . . . . 159:376

Weitere Turnierausschreibungen

FIDE-Album 1992–94 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:311
Ľ’udov́ıt Lehen-Jubiläumsturnier zum 70. Geburtstag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:125(Mitte)

#2 mit Circe und/oder Madrasi und/oder Märchenfiguren
Kompositions-Wettkampf Bayern – Sachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:263

#2 (mit Thema), h#4, #n, s#3, h#2 mit Nachtreiter und/oder Grashüpfer

Turnierentscheide
Informalturniere der Schwalbe [Preisrichter]

1988 Mehrzüger [Kjell Widlert] . . . . . . . 151:1
1991 Zweizüger [Hubert Gockel] . . . . 160:409
1991 Selbstmatt [Dirk Borst] . . . . . . . . 153:86
1992 Zweizüger [Franz Pachl] . . . . . . . 159:367
1992 Hilfsmatt [Thomas Maeder] . . . 156:209
1992 Übriges Märchenschach

[Markus Manhart] . . . . . . . . . . . . . 152:41

1992 Retros [Thomas Kolkmeyer] . . . 154:121
1993 Zweizüger [Herbert Ahues] . . . . 156:214
1993 Dreizüger [Michael Keller] . . . . . . 153:89
1993 Selbstmatt [Hans Moser] . . . . . . . . . . . . . . .

155:165 160:450
1993 Hilfsmatt [Michael McDowell] . 159:372
1994 Zweizüger [Wieland Bruch] . . . 162:508

Weitere Turnierentscheide der Schwalbe [Preisrichter]

176. TT: Zwei- und Dreizüger ohne weiße Duale [Michael Keller] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:16
177. TT: Hilfsmatts mit Batterieauf-/-abbau [Achim Schöneberg, Hans-Peter Reich] . . . . . . . . . . .

155:168 160:428
Dr. Luigi Ceriani-Gedenkturnier [Wolfgang Dittmann; Werner Keym] . . . . . . . . . . . . . . . . . 159:361

Abt. 1: Retroprobleme ohne Märchensteine (Märchenbedingungen zugelassen)
Abt. 2: ”Matt in n Zügen“ oder ”Wer setzt matt?“; Umwandlungsfiguren a) zulässig, b) unzulässig

Hans-Dieter Leiß-Gedenkturnier: orthodoxe Zweizüger [Wieland Bruch] . . . . . . . . . . . . . . . 161:457

XXIII



Kürtener Konstruktionsturnier [Günter Büsing] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156:218
Möglichst wenige beobachtete Felder in legaler Stellung mit den 16 Figuren der PAS

3. Förderungsturnier (#2, H#2 [Dieter Müller]; #3-n [Baldur Kozdon]) . . . . . . . . . . . . . . 160:413

Weitere Turnierentscheide [Preisrichter]

Turniere vor und bei der 39. PCCC-Tagung in Tel Aviv (12.10.-19.10.1996)
Pre-Congress-T. 1 #2 [Paz Einat] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:525

Droh- und Variantenmatt durch Zug auf dasselbe Feld
Pre-Congress-T. 2 Circe- oder Anti-Circe-#2, -h#2, -s#2 [Ofer Comay] . . . . . . . . . . . 162:525

Zwillingsbildung durch Brettdrehung
Quick Composing [3 Std.] #2, Schwarz entfesselt sStein [Aaron Hirschenson] . . . . . . 162:525
Quick Composing [3 Std.] H#2, Paz-Hilfsmatt [Paz Einat] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:525
Internet-Turnier #2, Schlüssel gibt Fluchtfeld [Paz Einat] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:526
#2 [Yosi Retter] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:527

In der Verführung droht a und b, in Varianten folgt c und d; in der Lösung umgekehrt
s#2 [Yochanan Afek] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:527

Aktivierung einer schwarzen Halbbatterie, in 2 Phasen zieht jeder der Steine
h#3 [Mark Erenburg] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:528

wK öffnet in 1. oder 2. Zug Linie, die in der Mattstellung genutzt wird
Anticirce-h#2, jeder Zug schlägt [Rafael Ruppin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:528
Macleod Whisky Turnier h#2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:528

Zwillingsbildung: normale Linienfiguren werden chinesische Figuren
Studien-Subkommission des PCCC (1989-1991) Studien des Jahres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:5

Studienturnier UdSSR – Weltauswahl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:45
A: Dauerangriff auf König oder Figur als Gegenspiel in einer Gewinnstudie
B: Verführung scheitert an schwarzem Tempozug, weißer Tempozug in der Lösung

Turniere beim Treffen der Märchenschachfreunde in Andernach
1995 Kombination von Andernachschach und Chamäleons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:125
1996 Anti-Andernachschach; Frisch-auf-Circe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:424

The British Chess Magazine
1988-89 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:159

Diagrammes
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . 158:357 162:553

L’Échiquier Belge
1988-89 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:117

Freie Presse
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:304
1992 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:304

idee & form
1988-89 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:450

Israel Ring Turnier
1990 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:158

Martin
1992-93 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:502

MAT
1989 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:75

Nederlandse Bond van Schaakprobleemvrienden
1991 60-jähriges Bestehen des NBvSV

#3, Pseudo-LeGrand . . . . . . . . . . . . . 153:117

Neue Züricher Zeitung
1991-92 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:72
1985-86 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:73

Phénix
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:74 154:158

Praca
1991-92 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:72

Prioskaja Prawda
1992-93 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:207

Probleemblad
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:555

The Problemist
1984 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:358
1985 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:358
1986 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:359
1989 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:305
1990 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:158
1990 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:554
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:159
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:451

XXIV



Problem Observer
1993 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:115

Reformatorisch Dagblad
1990 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:552
1991 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:207
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . 158:358 162:553

Rochade Europa
1988-89 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:116
1990-91 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:156

Šachové uměńı
1992 #2 . . . . . . . . . . . 157:303 160:450(BuB)

Sächsische Zeitung
1989 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:450
1990 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:156
1990 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:451
1991-92 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:155
1991-92 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:452

Šahovske Kompozicija
1989 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:117

Sakkélet
1990 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:155
1991 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:39
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:451

Schach
1986 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158:359
1988 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:157
1988 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:305
1989 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:306
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:304
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:554
1992 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:304

Schach-Aktiv
1987 #3-4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:73
1991 #3-4 . . . . . . . . . . 158:358 162:553,555
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:76
1992 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:71
1992 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:452

Schach-Report
1990 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157:306
1990 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:75
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:76
1992 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:555

Schweizerische Schachzeitung
1990 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:156
1990 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:74
1991 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:155
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:75
1992 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161:501

Schweizer Schach-Magazin
1989-90 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:554
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:157
1991 #n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:76

Springaren
1988 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:157

Szachy
1988-89 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:116

Troll
1991-92 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:206

Wola Gulowska
1993 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:154

Gvozdják-30 (Lačný-Thema, orthodox/Märchen)
1995 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160:453

Morice-Jubiläumsturnier
(#3 mit weißem fortgesetzten Angriff)
1991 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . 158:358 162:553

Schulte-Memorial
1992-93 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:71

Seider-Memorial
1992 #3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154:158

Szöghy–80
1993-94 #2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152:70

XXV



Lösungsturniere

Deutsche Meisterschaften im Lösen von Schachproblemen
21.04.-23.04.1995 2. Internationale Deutsche Meisterschaft in Sinsheim-Steinsfurt

(Bericht: Michael Pfannkuche) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153:81
19.04.-21.04.1996 20. Deutsche Meisterschaft in Duderstadt, zugleich

3. Internationale Deutsche Meisterschaft (Ankündigung) . . . . . . . . . . . 157:264
(Bericht: Michael Pfannkuche) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159:379

Lösungswettbewerbe der Schwalbe
Löserliste zu den Urdrucken in Heft 145-146; Nachträge zu Heft 141-144 . . . . . . . . . . . . . . . 151:34

zu den Urdrucken in Heft 147-148; Nachträge zu Heft 145-146 . . . . . . . . . . . . . . . 152:68
zu den Urdrucken in Heft 149-150; Nachträge zu Heft 147-148 . . . . . . . . . . . . . . 155:203
zu den Urdrucken in Heft 151-152 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156:258

Löserliste: Sonderpunkte und Dauerkonto . . . . . . . . . . . 151:36 (zum Jahr 1993) 157:300 (zu 1994)
Bemerkungen zu den Löserlisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:512(oben)

Preisbericht zum Lösungswettbewerb 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:37
Neue Löser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151:34 152:69 155:205 156:259

Weltmeisterschaften im Lösen von Schachproblemen
22.07.-29.07.1995 19. WCSC in Turku und offene Lösungsturniere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155:173
12.10.-19.10.1996 20. WCSC in Tel Aviv und offene Lösungsturniere . . . . . . . . . . . . . . . . . 162:519

XXVI


